

Vokiečiai naujose vietose pralaužė Maskvos gynimo sistemą

Rostovo srityje mūšiai eina toliau. Prie Tobruko atmušti visi anglų mėginimai išlaisvinti apsuptas priešojų pajėgas

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINĖ. XII. 2. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša:

Rytų fronte vyksta toliau mūšiai Rostovo srityje.

Kovų srityje prieš Maskvą vokiečių kariuomenės daliniai ir kituose fronto ruožuose glbiai išsiskverbė į priešojų gynimosi sistemą.

Prieš Leningradą buvo atremta daug sovietų pajėgų mėginimų prasiiveržti, vykdomų po smarkaus artilerijos paruošimo.

Aviacija tiesiai pataikė bombomis į vieną aviacijos įmonę prie Ribinsko, pavolgyje, puolė priešojų transporto dalinius ant ledo Ladogos ežere ir naikino toliau geležinkelius ir rytus nuo Tichvino. Kovos lėktuvai praėjusią naktį bombardavo Leningradą, o taip pat sovietų aviacijos bazes fronto šiauriniame ruože.

Jūroje aplink Angliją aviacijos pajėgos nuskandino 2.000 tonų talpos prekybos laivą. Kiti du prekybos laivai bombomis buvo sužaloti. Kiti oro puolimai praėjusią naktį

buvo nukreipti į uostų įrengimus ir aprūpinimo įmones vakarinėje Anglijoje.

Šiaurės Afrikoje besikeičiančios laimės mūšiai į pietų rytus nuo Tobruko paskutinėmis dienomis praėjo vokiečių italų kariuomenių dalinių naudai.

Mėginant išlaisvinti apsuptas pajėgas, priešas buvo atremtas su dideliais nuostoliais.

Vokiečių kovos lėktuvai apmetė bombomis britų tiekimo geležinkelį į Solumo frontą ir padarė didelių nuostolių transporto įrengimams Sidi Baranyje ir Marsa Matruke. Iki šiol turimomis žiniomis,

nuo mūšių pradžios į nelaisvę buvo paimta 9.000 karių, jų tarpe trys generolai. Neskaitant daugybės pabrėžtų, buvo paimta ar sunaikinta 814 britų tankų ir buvo numušti 127 britų lėktuvai.

Britų karo laivynas per lapkričio mėnesį turėjo skaudžių nuostolių. Vokiečių karo laivyno ir oro pajėgos iš viso nuskandino: vieną

lėktuvnešį, vieną kreiserį, tris naikintojus, keturis greituosius laivus, vieną apsaugos laivą ir vieną sargybos laivą. Be to, du kovos laivai, du naikintojai, septyni greitieji laivai ir dar trys kiti karo laivai buvo smarkiai sužaloti.

Kovoje su britų aprūpinimo laivinkyste karo laivai ir aviacijos pajėgos per lapkričio mėnesį nuskandino 48 priešojų prekybos laivus, 231.870 tonų talpos. Be to, dar 39 laivai buvo sunkiai sužaloti. Tollesni nuostolių priešojų laivinkystei patyrė dėl minėtų įvairiose jūrų srityse.

BERLIN. XII. 2. DNB pranešimu iš informuotų šluoksnų, vokiečių kariuomenė naujose vietose pralaužė Maskvos gynimo sistemą. Nauji išlaužimai į sovietų gynybą prie Maskvos yra gilūs.

Rostovo srityje ir toliau kietai kovojama. Sovietų žiniose pateikti vietovių duomenys, o ypač bolševikų tvirtinimas, kad Taganrogas ir Mariupolis esą sovietų atsiimti, nėra teisingi.

AUFRUF!

Im Interesse der Sicherheit des Landes und der Sicherung von Hab und Gut der Einwohner wird die Bekämpfung von Banden und Terrorgruppen von den deutschen Behörden mit aller Schärfe durchgeführt.

Die Bevölkerung wird aufgefordert, hierbei tatkräftige Mithilfe zu leisten.

1. Wer verdächtige Elemente (insbesondere Fallschirmspringer, versprengte sowjetrussische Offiziere oder Soldaten, Spione oder Saboteure, sowjetrussische Funktionäre u. a.) sowie deren Familienangehörige beobachtet oder von ihrem Auftreten bzw. Aufenthalt Kenntnis hat oder erhält, hat dies bei der nächsten deutschen oder nicht-deutschen Dienststelle zu melden.

2. Wer die Meldung unterlässt oder diesen feindlichen Elementen irgendwelche Hilfe (Unterkunft, Verpflegung oder eine sonstige Unterstützung) gewährt, wird erschossen.

3. Wer als Angehöriger einer nicht-deutschen Dienststelle eine

ihm mitgeteilte Meldung an die nächste deutsche Dienststelle nicht sofort weitergibt, wird erschossen.

4. Für Angaben, die zur Verhinderung solcher Störungen der öffentlichen Sicherheit und Ordnung oder zur Ergreifung von Tätern führen, kann von dem Gebietskommissar eine Belohnung bis zur Höhe von 5.000 Rbl. gewährt werden. Den Anzeigenden wird auf Wunsch Geheimhaltung ihrer Namen zugesichert.

5. Die Einwohnerschaft der Ortschaften ist für die Sicherung der in ihrer Nähe vorbeiführenden Verbindungen - Strassen, Eisenbahn, Drahtleitungen, sowie aller sonstigen deutschen Einrichtungen mit verantwortlich. Bei Unterlassung dieser Pflicht wird gegen die Einwohner - vornehmlich gegen die verantwortlichen Gemeinde- Amts- und Kreisältesten rücksichtslos eingeschritten werden.

Riga, den 15. November 1941.
Der Reichskommissar für das Ostland
gez. LOHSE

Atsišaukimas!

Krašto saugumo ir gyventojų turto apsaugojimo sumetimais vokiečių valdžios organai visu aštrumu veda kovą su gaujomis ir teroristų grupėmis.

Gyventojai raginami šiai kovai veikliai padėti.

1. Kas pastebėtų įtartinus elementus (ypatingai parašutininikus, atskirus sovietų karininkus ar karėivius, šnipus ar sabotažinikus sovietų rusų tarnautojus ir pan.), taip pat jų šeimos narius, arba žinotų ar sužinotų apie jų pasirodymą arba buvimą vietą, turi apie tai tuoj pranešti artimiausiai vokiečių ar ne vokiečių istaigai.

2. Kas nepraneštų ar šioms priešojų elementams suteiktų bet kokią pagalbą (pastogę, maistą ar šiaip kokią paramą), bus sušaudomas.

3. Jei ne vokiečių istaigos narys jam praneštą žinią tuoj ne-

perduotų artimiausiai vokiečių istaigai, bus sušaudomas.

4. Už parodymus, kurie padėtų tokiai viešo saugumo ir tvarkos sudrumstimą sutrukdyti ar sugauti piktadarius, srities komisaras gali skirti atlyginimą iki 5.000 rb. dydžio. Parodymų davėjams, jei to pageidautų, užtikrinama, kad jų pavardės bus laikomos paslaptyste.

5. Vietovių gyventojai laikomi taip pat atsakingais už netoli jų esančių susisiekimo kelių, geležinkelių, vielos laidų ir už visu kitų vokiečių italų saugumą. Už šios prievolės nepaisymą prieš gyventojus - visų pirma, prieš atsakinguosius valsčių viršaičius ir apskričių seniūnus - bus be jokios atodairos imtasi priemonių.

Ryga, 1941 m. lapkričio 15 d.
Reicho Komisaras Rytu Kraštui (mas.) LOHSE

Kautynės Marmaricoje nė kiek nemažėja

Paimta 1.500 anglų belaisvių, jų tarpe vėl vienas generolas. Prie Tobruko nuskandintas britų kreiseris

ROMA. XII. 2. Vyriausioji kariuomenės vadovybė praneša: Mūšis Marmaricoje įvairiomis paskiromis kautynėmis smarkiai ir atkakliai vykdomas toliau.

Tobruko fronte veikia priešakiniai daliniai ir gyvai veikia abiejų šalių artilerija. Šolimo fronte mūsų gynyba kietai pasipriešino pakartotiniams priešojų puolimams, Sidi Omare padėtis nuolat keičiasi. Centriniam ruože vyksa susirėmimai Sidi Rezegho srityje, kur dienos būvyje buvo

paimta apie 1.500 belaisvių, jų tarpe generolas Miles Reginal.

Italų ir vokiečių aviacija labai aktyviai veikia. Ji puolė kariuomenės dalinius, sunkvežimių susitelkimus ir priešojų apsirūpinimo stovyklas. Buvo bombarduoti tikslai Tobruke ir geležinkelio linija bei išlaipinimo vieta Sidi Baranio bei Marsa Matruko srityje, sukelianč gaisrų ir sprogdimų.

Oro kautynėse buvo numušta 15 priešojų lėktuvų. Iš jų 11 numušė italų ir keturis vokiečių naikintuvai. Dar daug kitų lėktuvų buvo pa- taikius sužalota. Priešojų aviacija buvo išskridusi į Libijos sritį ir pakartotinai puolė kai kurias pastebimai pažymėtas karo ligonines bombomis ir kulkosvaizdžiais. Ligoninėse per puolimą buvo užmuštų ir sužeistų. Bengazyje buvo paaikyta ligoninė „Principe di Piemonte“.

Dernos zenitinė artilerija padegė ir privertė nukristi vieną priešojų lėktuvą. Tobruko srityje vienas italų torpedinių lėktuvų dalinys aptiko britų 5.000 tonų talpos kreiserį ir pataikė į jį trimis torpedomis. Kreiseris nuskandė.

Anglai prie Tajo sienos koncentruoja stiprias pajėgas

NEW YORKAS. XII. 2. „New York Herald Tribune“ iš Singapuro praneša, kad ištisa kariuomenės ir karo pabūklų srovė slenka prie Tajo sienos, kur jau dabar stovi stiprūs junginiai.

TOKIO. „Tokio Niči Niči“ pra-

BERLIN. XII. 2. Gruodžio 1 d. smingamieji kovos lėktuvai ir naikintuvai beveik

visiškai sunaikino 45 britų šarvuotųjų junginių Marmaricoje.

Smingamuosius kovos lėktuvus lydėjusieji naikintuvai numušė du

priešojų lėktuvus. Stiprūs vokiečių kovos, smingamųjų kovos lėktuvų ir naikintuvų junginiai gruodžio 1 d. apšaudė priešojų kariuomenės dalinius Šiaurės Afrikoje. Įvairiose kovų vietose buvo apmetę bombomis ir lėktuvų ginklais apšaudytos kitos šarvuotųjų voros.

VASINGTONAS. Associated Press žiniomis, Japonijos atstovai ambasadorius Nomura ir ypatingasis ambasadorius Kurusus pirmadienį lankėsi pas Jungtinių Valstybių užsienio reikalų ministrą Hulli. Pasak Associated Press, šis atsilankymas buvo skirtas „deryboms tęsti“. Kurusus pareiškė spaudai,

jog dar negautas galutinis atsakymas į neseniai įteiktą Jungtinių Valstybių notą. Jo nuomone, sakiny iš ministerio pirmininko Tojo pareiškimo, kad Rytų Azija turi būti išvaduota nuo anglų ir amerikiečių įsikūlimo, esąs neteisingai pacituotas. Be kitko, Kurusus pareiškė spaudai, jog derybos niekuo-

met nebusios nutrauktos. Todėl reikia kalbėti tik apie tolesnes derybas.

VASINGTONAS. Paskutinis Hullio pasikalbėjimas su japonų ambasadoriais Kurusu ir Nomura truko ilgiau kaip valanda. Associated Press žiniomis, japonai savo vyriausybės atsakymo į Amerikos no-

tą neįteikė. Buvo tariamasi antros eilės klausimais. Kitas pasitarimas iki šiol nepaskirtas. Associated Press praneša toliau, kad Kurusus, išėdamas iš užsienio reikalų ministerijos, atrodęs labai rimtas. Jis patvirtina spaudos atstovams, kad gavo iš Tokio nurodymų tęsti derybas.

Karą ar taiką dabar gališ nulemti Rooseveltas

Japonų spauda pesimistiškai rašo apie derybas su Amerika

TOKIO. Visa spauda šiandien yra laukiamą lemiamų pasisakymų Vašingtone ir aliarmuojančių pranešimų iš Singapūro, Tajo ir Manilos ženkle. Laikraščiai reiškia nuomonę, kad

karą su taika dabar gali nulemti Rooseveltas.

„Tokio Asahi Šimbun“ pažymi, kad pasitarimai su Vašingtone yra įėję į paskutinę stadiją. Reikia konsultuoti, kad nuo Jungtinių Valstybių notos įteikimo viešpataujas didelis

pesimizmas. Kol Jungtinės Valstybės tebesilaiko savo pasenusio status quo, derybos esančios beprasmiškos. Apskritai, esą galima pasakyti, kad

Jungtinės Valstybės norinčios kažką išspausti, kas Japonijai yra visiškai neįmanoma.

Jungtinės Valstybės esančios pasirengusios derybų nutraukimui ir siekiančios atsakingumą už pasekmes suvers į Japoniją.

Japonų tauta žinanti, kad Jungtinių Valstybių reikalavimai yra visiškai nepriimtini.

„Tokio Niči Niči“ reiškia nuomonę, kad Togo pareiškimai labai ryškiai parodė padėties rimtumą. Reikia pripažinti, kad Jungtinės Valstybės, kaip atrodė, norinčios laimėti laiko savo apsiginklavimo reikalui. Jei dar ilgiau būtų klausomasi Jungtinių Valsybių kalbų apie taiką, tai reikėtų, kad gašinamas būtų energija. „Jomiuri Šimbun“ pabrėžia, kad Japonijos tai-

kos sąlygos esančios nereikalingos dėl fakto, jog Jungtinės Valstybės Rytų Azijos problemas paprasčiausiai nenorinčios pastebėti.

Vokiečių laivas nuskandino Australijos kreiserį

BERLIN. XII. 2. Šiandien britu admiraliteto paskelbta žinia, kad vienas vokiečių pagalbinis kreiseris nuskandino Australijos kreiserį „Sydney“. Berlyne akredituoti užsienio žurnalistai vadina sensacingu įvykiu, tuo labiau, kad, kaip jie pabrėžia, tai pirmas atsitikimas, kai apginkluotam prekybos laivui per jūros kautynes su reguliariu kreiseriu pavyko pasiekti laimėjimo. Į klausimą, kur „Sydney“ nuskendo, šiandien vakare Berlyne kompetentinguose šluoksnuose buvo nurodyta, kad užjūrių srityse veikiantiems vokiečių laivams yra uždrausta pra-

nešti jų buvimo vietą.

AMSTERDAMAS. Britų informacijų tarnybos pranešimu iš Camberros, australų ministeris pirmininkas Curtinas praneša, kad prarasas australų kreiseris „Sydney“. Igulos iš 42 karininkų ir 603 jūreivių pasgėndama. Kaip britų informacijų tarnyba toliau praneša, pranešimas apie kreiserio netekimą visoje Australijoje „sukėlė nervų priepuolį“.

STOCKHOLMAS. XII. 2. Anglų informacijos biuras iš Ganberros praneša, kad torpeduotas ir nuskandintas Australijos naikintojas „Paramatta“.

Atnaujinami vokiečių prancūzų santykiai

Petainas buvo susitikęs su maršalu Goering

PARYŽIUS. Maršalas Petainas, kaip pareiškė vokiečių prancūzų užsienio spaudos atstovams ambasadorius de Brinonas per priėmimą vokiečių ambasadoje, sėkmadienį vakare išvyko iš Vichy ir naktį praleido savo specialiajame traukinyje. Pirmadienį apie visnuoliktą vaivandą maršalą Petainą prie demarkacijos linijos pasveikino okupuotosios Prancūzijos vyriausybės generalinis įgaliotinis ambasadorius de Brinonas ir Reicho maršalo atstovas aviacijos generolas Hanesse. Maršalas Petainas iš čia vyko į Sain-Florentin-Vergigny, kur buvo numatyta posėdžiai, automobiliu.

Okupuotosios Prancūzijos gyventojai nuosirdžiai sveikino maršalą visoje jo kelionėje. Apie 13 val. maršalas atvyko į Sain-Florentin-Vergigny geležinkelio stoties aikštę. Čia jį nuosirdžiausiai pasveikino Reicho maršalas. Ambasadorius de Brinonas pareiškė, kad maršalas Petainas jau seniau yra pareiškęs norą susitikti su Reicho maršalu. Jau nuo tos medžioklės, kurioje dalyvavo maršalas Pilsudskis, maršalas Petainas Reicho maršalą laikė didžiuliu kareiviū. Reicho

maršalo ir maršalo Petaino pasikalbėjimas, kaip de Brinonas toliau sako, įvyko specialiajame Reicho maršalo traukinyje. Reicho maršalui ir maršalui Petainui asistavo jų vertėjai. Po kokios ketvirties val. į pasikalbėjimą buvo pakviestas admiralas Darlanas. Pasikalbėjimas tarp Reicho maršalo Petaino su admiralu Darlanu visais Vokietija ir Prancūzija interesuojančiais klausimais užtruko tris valandas ir 10 min. Po to Reicho maršalas savo specialiajame traukinyje suruošė pusryčius, kuriuose be Reicho maršalo, maršalo Petaino ir admiralo Darlano, iš vokiečių dalyvavo aviacijos generolas Bodenschatzas, aviacijos generolas Hanesse ir garus vokiečių lėktuvų naikintuvų lakūnas vyr. leitenantas Gallandas, o iš prancūzų pusės — ambasadorius de Brinonas ir komendantas Fontaine. Pusryčių metu geriausioje nuotakoje buvo pasikalbėjimai tęsiasi. Apie 17,30 val. maršalas Petainas, Reicho maršalo Goeringo lydimas, nuvyko į savo specialųjį traukinį, kur Reicho maršalas su juo nuosirdžiai atsiveikino.

PARYŽIUS. Reicho maršalo Goeringo susitikimo su maršalu Petainu St. Florentin-Vergignyje proga vokiečių ambasados Paryžiuje valstybės sekretorius Benoist-Mechinas padarė kai kurių pareiškimų vokiečių ir prancūzų spaudai. Benoist-Mechinas pareiškė savo pasitenkinimą dėl to susitikimo ir pasakė, kad po 1940 metų spalio 25 d. Monteire įvykusio pasikalbėjimo ir po Adolfo Hitlerio pasikalbėjimo su admiralu Darlanu 1941 metų gegužės 11 d. Berchtesgade dabar įvykęs pasikalbėjimas St. Florentin-Vergignyje esąs naujas kertinis akmuo vokiečių prancūzų santykių istorijoje po karo pabaigą. 1941 metų gruodžio 1 dieną turi būti laikoma svarbia data visiems tiems, kurie pakartotinius susitikimus laiko vis platėjančių ir daugiau pasitikėjimo įgyjančių santykių tarp abiejų valstybių politikos linija, tarp tų dviejų valstybių, kurios dar neseniai stovėjo viena priešais antrą karo laukę. Šis susitikimas, be to, dar rodo prancūzų vyriausybės norą vis labiau įeiti į patvaraus ir vaisingo Europos bendradarbiavimo kelią. Susitikimo tarp abiejų didžiųjų karių prancūzų valstybės galva karštai pageldavo. Jis

leido jam vėl pamatyti maršalo Goeringo asmenyje tą vyrą, kurį jis buvo sutikęs jau prieš karą ir kurio vyrišką atvirumą ir kilnumą jis gerbia. Pasikalbėjimas įvyko nuoširdaus mandagumo forma ir leido plačiau apžvelgti padėtį ir patyrinėti bendras problemas, kurios bus atskirai svarstomos artimiausiomis savaitėmis. Benoist-Mechinas pareiškė, jog reikia saugotis ne laiku daromų pranašavimų, lygiai kaip nevaisingos rezignacijos. Prancūzijos atsiskaitymo ir įjungimo į Europą darbas, kaip pasakė maršalas Petainas, yra ilgesnio laiko reikalas, reikalaujantis daug kantrybės ir ištvermės. Tačiau įjungimas esąs tiek aiškus, jog būtų nusikalstamas darbas leisti save iš to kelio išstumti dėl tų užsimojimų sunkumų. Pažanga šia kryptimi gali būti pasiekta veiksmais, ne žodžiais. Maršalo Petaino ir Reicho maršalo Goeringo susitikimas, vykęs palankiomis aplinkybėmis, leidžia su didėjančiu pasitikėjimu žiūrėti į ateitį. Po Berlyno konferencijos jis rodo, kad Prancūzija nestovinti nuosalyje, kai mūsų akys vyksta atstatymas ir vienijimasis.

Bekanntmachung Nr. 2

der Versorgungs- und Verteilungsstelle, Gruppe Ernährung

In der Zeit vom 1. bis 7. Dezember 1941 werden alle Abschnitte der für den Generalbezirk Litauen einheitlichen für Brot mit N 1 bis 7 und für andere Lebensmittel mit N 1 bezeichneten Lebensmittelkarten aufgerufen.

Es werden verabfolgt:

- 1. auf N 1 bis 7 Brot (duonos) 1700 gr
- 2. " N 1 Fleisch (mėsos) 350 "
- 3. " N 1 Butter (sviestas) 200 "
- 4. " N 1 Weizenmehl I. S. (kvietinių miltų I r.) 300 "
- 5. " N 1 Graupen (krūopų) 100 "
- 6. " N 1 Zucker (cukraus) 100 "
- 7. " N 1 Salz (druskos) 50 "
- 8. " N 1 Kaffeesatz (kavos surogatu) 50 "

Auf Lebensmittelkarten mit dem Aufdruck II werden von diesen Rationen die doppelten Mengen, mit dem Aufdruck III die dreifache Menge, mit dem Aufdruck IV die vierfache Menge und mit dem Aufdruck V die fünffache Menge dieser Rationen verabfolgt.

Die Abschnitte N 1 bis 7 für Brot und N 1 für übrige Lebensmittel verlieren mit dem 7. Dezember 1941 ihre Gültigkeit. Sie sind übersichtlich geordnet am Montag, den 8. Dez. 41, bei den Ernährungs- und Wirtschaftsämtern der Gebietskommissare bzw. Kreisechefs vorzulegen und abzurechnen. In der gleichen Höhe der abgerechneten Mengen können neue Bezugsanweisungen ausgestellt werden.

Kaunas, den 29. Nov. 1941.

V. V. Stelle Gruppe Ernährung
Dr. K. SRUOGA
Geschäftsführer

Tiekimo ir Paskirstymo Įstaigos Maitinimo Valdybos skelbimas Nr. 2

Nuo 1941 m. gruodžio mėn. 1 d. ligi 7 d. Lietuvos generalinėje arietyje duona išduodama pagal maisto kortelių atkarpas Nr. 1-7, kiti maisto produktai pagal atkarpas, pažymėtas Nr. 1.

- Išduodama šiais normomis:
- 1. eil. Nr. 1-7 duonos 1700 gr.
 - 2. " Nr. 1 mėsos 350 "
 - 3. " Nr. 1 sviesto 200 "
 - 4. " Nr. 1 kvietinių miltų I r. 300 "
 - 5. " Nr. 1 krūopų 100 "
 - 6. " Nr. 1 cukraus 100 "
 - 7. " Nr. 1 druskos 50 "
 - 8. " Nr. 1 kavos surogatų 50 "

Pagal maisto korteles, perspausdintas ryšiška skaitline „II“, išduodamas dvigubas, pagal perspausdintas skaitline „III“ — trigubas, pagal perspausdintas skaitline „IV“ — keturgubas ir pagal perspausdintas skaitline „V“ — penkiagubas normų kiekis.

Atkarpas (kuponai) duona nuo Nr. 1 ligi Nr. 7 ir kitoms prekėms Nr. 1 & m. gruodžio mėn. 7 d. nustoja galios. Jos turi būti pirmadienį 8 m. gruodžio mėn. 8 d. pateiktos atsiskaityti ariety komisarijui arba apskričių viršininkų Maitinimo ir ūkio įstaigoms.

Leidimai naujoms prekėms gauti gali būti išduodami tik atsiskaitytam prekių kiekiui.

Kaunas, 1941 m. lapkričio mėn. 29 d.

Dr. K. SRUOGA
Tiekimo ir Paskirstymo Įstaigos Maitinimo Valdybos Valdytojas

Bekanntmachung

über Preise für Ziegeleierzeugnisse vom 29. November 1941.

Gemäß § 4 der Allgemeinen Anordnung über die Preis- und Lohngestaltung im Ostland vom 11. September 1941 (Verköndungsblatt S. 7) bestimmt

me ich im Einvernehmen mit dem Reichskommissar für das Ostland für den Generalbezirk Litauen folgende Höchstpreise für Ziegeleierzeugnisse:

Für 1000 Stück ab Stapelplatz der Ziegelei in RM	
Bauerziegel I. Kl. 250x120x65 mm	31,-
Halbziegel	15,-
Fassadenziegel 250x120x65 mm	32,-
Deckensteine (Typ Ackermann) mit 3 Löchern	185,-
" " " 3 " 120x200x250 mm	83,-
" " " 3 " 120x200x125 mm	66,-
" " " 3 " 100x200x250 mm	78,-
" " " 3 " 100x200x125 mm	60,-
" " " 2 " 100x150x250 mm	72,-
" " " 2 " 100x150x125 mm	60,-
Hohlziegel mit f. Wände mit 3	42,-
" " " 3 " 80x200x250 mm	66,-
" " " 3 " 80x200x125 mm	49,-
" " " 3 " 65x120x250 mm	30,-
Kalksandsteine	71,-
Bodenplatten, viereckig oder sachseckig	154,-
Firststeine, 3 Stck. je 1 m	58,-
Falzsiegel, 20 " " 1 qm	65,-
" " " 17 " " 1 qm	72,-
" " " 15 " " 1 qm	52,-
Holländ. Pfannen 22 Stck. je 1 qm	37,-
" " " 17 " " 1 qm	33,-
Dreineröhren Ø 4 cm	57,-
" " " Ø 5 cm	54,-
" " " Ø 6 1/2 cm	66,-
" " " Ø 8 cm	77,-
" " " Ø 10 cm	121,-
" " " Ø 13 cm	165,-
" " " Ø 16 cm	198,-
" " " Ø 18 cm	220,-
" " " Ø 20 cm	220,-

Für Ziegeleierzeugnisse II. Klasse ist ein Abschlag in Höhe von 15% der vorstehenden Preise vorzunehmen.

me ich im Einvernehmen mit dem Reichskommissar für das Ostland für den Generalbezirk Litauen folgende Höchstpreise für Ziegeleierzeugnisse:

Für 1000 Stück ab Stapelplatz der Ziegelei in RM	
Plytos I rūšies 250x120x65 mm	31,-
Pūsplytės	15,-
Fasadų plytos 250x120x65	32,-
Plytos luboms (tipas Ackermann) su 3 skylėmis	185,-
" " " 3 " 120x200x250 mm	83,-
" " " 3 " 120x200x125 mm	66,-
" " " 3 " 100x200x250 mm	78,-
" " " 3 " 100x200x125 mm	60,-
" " " 2 " 100x150x250 mm	72,-
" " " 2 " 100x150x125 mm	60,-
Tuščiaavidurės plytos su 2 skylėmis	42,-
" plytos perivar. " 3 " 80x200x250 mm	66,-
" " " 3 " 80x200x125 mm	49,-
" " " 3 " 65x120x250 mm	30,-
Silkinatės plytos 65-120-250	71,-
Plytelės grindims, keturkampės ir šešiakampės	154,-
Kraiginės čerpės, 3 št. 1 m	58,-
Falcuotos čerpės, 20 št. 1 qm	65,-
" " " 17 " " 1 qm	72,-
" " " 15 " " 1 qm	52,-
Oland čerpės 22 št. 1 qm	37,-
" " " 17 " " 1 qm	33,-
Dreinažo vamzdžiai Ø 4 cm	57,-
" " " Ø 5 cm	54,-
" " " Ø 6 1/2 cm	66,-
" " " Ø 8 cm	77,-
" " " Ø 10 cm	121,-
" " " Ø 13 cm	165,-
" " " Ø 16 cm	198,-
" " " Ø 18 cm	220,-
" " " Ø 20 cm	220,-

kaufpreis zuzüglich des Zuschlages von 5% angehängt werden.

- 1) Bei Verladen auf Eisenbahnwagone oder in Kähne dürfen die tatsächlich entstandenen nachweisbaren Verladekosten sowie die etwa veranlagten Frachten gesondert berechnet werden.
- 2) Bei Verladen auf Fuhrwerke und Kraftwagen darf höchstens — 50 RM je 1000 Stück berechnet werden.
- 3) Bei Verkäufen vom Lager der Lietukis dürfen die nach § 1 zulässigen Höchstpreise um höchstens 5% überschritten werden. Die tatsächlich entstandenen Kosten des Transportes der Ziegel von der Ziegelei bis zur Riederlage der Lietukis dürfen in Höhe der gesetzlich zulässigen Anfuhrsätze an den festgesetzten Ver-

Die Ziegeleien haben den Käufern eine schriftliche Rechnung zu erteilen, aus der Name und Anschrift des Käufers und der liefernden Ziegelei, der Verkaufstag, Art und Menge der verkauften Ziegeleierzeugnisse, der Preise je 1000 Stück und der Gesamtmenge unverladen und die einzelnen auszuführenden Aufschläge gemäß § 2 anzugeben sind. Die Ziegeleien haben je eine Durchschrift der Rechnung in geordnetem Zustand aufzubewahren.

Diese Bekanntmachung tritt mit dem Tage der Verkündung in Kraft. Kaunas, den 29. November 1941.

Der Generalkommissar in Kaunas
Im Auftrage (gez.) NABERSBERG

Už 1000 gabalų iš plytinių stabielių RM	
Plytos I rūšies 250x120x65 mm	31,-
Pūsplytės	15,-
Fasadų plytos 250x120x65	32,-
Plytos luboms (tipas Ackermann) su 3 skylėmis	185,-
" " " 3 " 120x200x250 mm	83,-
" " " 3 " 120x200x125 mm	66,-
" " " 3 " 100x200x250 mm	78,-
" " " 3 " 100x200x125 mm	60,-
" " " 2 " 100x150x250 mm	72,-
" " " 2 " 100x150x125 mm	60,-
Tuščiaavidurės plytos su 2 skylėmis	42,-
" plytos perivar. " 3 " 80x200x250 mm	66,-
" " " 3 " 80x200x125 mm	49,-
" " " 3 " 65x120x250 mm	30,-
Silkinatės plytos 65-120-250	71,-
Plytelės grindims, keturkampės ir šešiakampės	154,-
Kraiginės čerpės, 3 št. 1 m	58,-
Falcuotos čerpės, 20 št. 1 qm	65,-
" " " 17 " " 1 qm	72,-
" " " 15 " " 1 qm	52,-
Oland čerpės 22 št. 1 qm	37,-
" " " 17 " " 1 qm	33,-
Dreinažo vamzdžiai Ø 4 cm	57,-
" " " Ø 5 cm	54,-
" " " Ø 6 1/2 cm	66,-
" " " Ø 8 cm	77,-
" " " Ø 10 cm	121,-
" " " Ø 13 cm	165,-
" " " Ø 16 cm	198,-
" " " Ø 18 cm	220,-
" " " Ø 20 cm	220,-

II rūšies plytines gaminiams nuo aukščiausių kainų numušama 15%.

- 1) Faktinės pakrovimo išlaidos į geležinkelio vagonus arba baldokus, kurias galima įrodyti, lygiai kaip pateiktos pervežimo išlaidos, gali būti atskirai paskaičiuotos.
- 2) Už pakrovimą į vežimus ir sunkvežimius galima priskaičiuoti ned daugiau 0.50 RM už 1000 gabalų.
- 3) Parduodant iš Lietukio sandėlių galima prie 1 § leidžiamų aukščiausių kainų priskaičiuoti ned daugiau 5%. Faktinės plytų transporto išlaidos iš plytines iki Lietukio sandėlių, dydyje istatymais leistu privežimo normų, gali-

Skelbimas įsigalioja nuo paskelbimo dienos. Kaunas, 1941 m. lapkričio 29 d. Už Generalinį Komisarą Kaune (pas.) NABERSBERG

Bekanntmachung Nr. 3

der Versorgungs- und Verteilungsstelle, Gruppe Ernährung

Auf Grund des § 2 der Bekanntmachung des Herrn Generalkommissars in Kaunas über die Einführung von Lebensmittelkarten im Bereich des Generalbezirks Litauen vom 10. Nov. 1941. bestimme ich hiermit folgendes:

Der Kreis der Bezugsberechtigten für Lebensmittelkarten, der in meinen Durchführungbestimmungen umrissen ist, wird dahin erweitert, dass auch in den Städten unter 2.000 Einwohnern, in denen bisher durch örtliche Regelung Lebensmittelkarten ausgegeben wurden, mit Wirkung vom 1. Dezember 1941 die für den Generalbezirk Litauen gültigen Lebensmittelkarten eingeführt werden.

Auf andere als die einheitlichen Lebensmittelkarten dürfen Lebensmittel mit Wirkung vom 1. Dezember 1941 nicht verabfolgt werden. Kaunas, den 29. Nov. 1941.

V. V. Stelle Gruppe Ernährung
Dr. K. SRUOGA
Geschäftsführer

Sporto nuolrupos

— Vienoje vietos Admira nelaukai d. dele pasekme, net 7:0, nugalėjo pirmenybėse pirmaujanti Austria. Be to, FC Wien įveikė Viena 4:0.

— Švedijos ledo ritulio meisteris Soedertaele viešėjo Berlyne. Rungtynes su Berlyno Schlittschuh-klub švedai užbaigė lygiomis 1:1. Švedai turėjo šymiai persvara.

— Gruodžio 7 d. Breslau įvykė tarpvalstybinis futbolo rungtynės Vokietija — Slovakiija. Tai bus paskutinis vokiečių futbolininkų tarpvalstybinis susitikimas šį sezoną. Šiemet Vokietija nugalėjo Šveicariją 4:2, Vengriją 7:0, Rumuniją 4:1, Kroatiją 5:1, Suomiją 6:0. Vok ečiai pralaimėjo Šveicarijai 1:2, Šveicarijai 2:4 ir su Danija sužaidė lygiomis 1:1.

— Stuttgarte rungiai Vokietijos, Danijos ir Kroatijos mėgėjų boksininkai. Vokietija laimėjo prieš Kroatiją 7:0, gi Danija kroatų rinktinę įveikė pa sekme 5:2.

— Šiais metais Europos mėgėjų boksininkų pirmenybių nebus. 1942 metais panašios pirmenybės sutarta rengti Stockholme.

1941 m. lapkričio 29 d. Skelbimas dėl kainų plytinių gaminiams

Pastremiamas 1941 m. lapkričio 11 d. bendro potvarkio dėl kainų ir atlyginimų nustatymo Rytų Krašte 4 § (Valdžios Žinios psl. 7), Reicho Komi-

sarui Rytų Kraštui sutikus, nustatau Lietuvos generalinei sričiai šias aukščiausias plytinių gaminiams kainas:

Nuotaikos šokis lietuviškoje erdvėje

D. Nasvytės meno šokių koncertas

Vakar Didžiajam Teatre D. Nasvytės meno šokių koncertas sukviė labai daug kauniškės visuomenės. Norint būti teisingu, reikia būtinai pabrėžti, kad ypatingai daug žiūrovų atsilankė. Didysis Teatras buvo pilnulis visais aukštais, ložėmis ir parteriū. Kiekvienam atsilankiusiam kilo mintis, kodėl toks didelis šio koncerto susidomėjimas. Ar todėl, kad labai mėgiamas, dievinamas šokis. Ar todėl, kad šokio meno koncertas, bent kiek kitoks turi būti, negu kiti mūsų scenos šokiai. Rodos, apie tai mažai kur buvo prisartta, ir spaudoje ir programoje, tačiau publika, visuomenė pajuto naują šokio interpretavimo meną ir gausiai atsilankė.

Netenka kalbėti, kad D. Nasvytės ir jos studijos mokinių šokiai buvo visai kitokie, visai skirtingi nuo įprastų matyti baletų šokių. Tiesa, ir čia kiekvienas šokamas šokis turėjo tą patį šokio pradą — išreikšti vidujus išgyvenimus šokio veido mimika, kūno raumenų darniu valdymu, visa tai reikiama tam tikrais polėkais. Tik čia yra tam tikro skirtingumo fikslingumo atžvilgiu. Pirmas, kas kritė kiekvienam žiūrovui į akis, kad pati D. Nasvytė ir jos studijos mokinės šoka visai basos, lengvai, laisvai apsisitaisiusios. Todėl vien tik tas vaizdas priminė tolimą amžių perspektyvą, graikų šokius, o taip jų atgaivintojus, pvz., Lizarda Duncan, kurie pareiškė, kad žmogaus džiaugsmą reikia reikšti panašiu būdu, kaip reišė graikai, kurių tarpe kūno grožio (o taip pat sveikatos) idealas buvo aukštai iškiles. Visa tai ne vieno ir dabar statoma pavyzdžiu. O atskiro šokio meno mokyklos, studijos kuria ir tam tikrą minio šokio ideologiją. Tokio grožio ir sveikatos turinio turi ir D. Nasvytės šokių meno studija, kuri vakar visa tai gražiai prieš daugelį žiūrovų išreišė.

Programos pirma dalis prasidėjo D. Nasvytės šokių „Sventiškas ritmas“ (R. Schumanno muzika). Tai buvo pirmas vaizdas, kuris kalbėjo apie naują šokio meną, kviečiantį į laisvą kūno ritmą su darniais, išlaisvintais kūno polėkais ir muzikos garsais, nors prie tu polėkių kvieštų ir gongų garsai. Tačiau geriausiai visa tai išreišė „Du etudai“ (F. Chopino muzika). Vaizdinis atžvilgiu, tai jūros krantas. Ten yra vienišas moteris. Daug erdvės, daug džiaugsmo, daug laimės. Visa tai reikiama meno šokio judesiais, šokesiais, tol kol viena karta neatsigrįždama į jūros erdvę, o antra karta, kol neprisidama avanscenoje prieš žiūrovus. Pirmu atveju, tai erdvės ir laisvės pojūtis, antrą — erdvės ir džiugios išgyvenamos finalas. Tačiau čia buvo gražiai, etudiškai išreikšta šios mokyklos šokio išmintis.

Jau po antro šokio D. Nasvytė susilaukė didelio publikos pritarimo, nes gausiai ir ilgai pliaušėjo katučių aidai. Tačiau kiti D. Nasvytės šokiai dar labiau buvo palydimi katučių pliaušėmis. Čia verta atžymėti ir visų šių šokių gamą, nes buvo pašokta „Grotėška“, su lietuviško autoriaus Gaidelio muzika, „Fantastiškas šokis“, muzikos autorius nepažymėtas, (nors galima būtų spėti), pagaliau „Petrarkos sonetas“ (F. Lizto muzika) ir „Ugnies šokis“ (De Falla mu-

zika). Visi šie šokiai puikiai pasisekė. Čia verta priminti „Petrarkos soneta“, kuris iš vaizduojamos Lauros pareikalavo žymios vidujos ekspresijos. „Ugnies šokis“ jautriai pavaizdavo mergautines sapnų naktis, efektingos šviesos apšviestas.

Betgi didžiausias dėmesys arbo šio žanro šokio sutikimas platesne prasme, o taip pat jo pateikimas, atiteko antrajai programos daliai. Kodėl taip atsitiko, labai lengva suprasti. Po „Allegro barbaro“ (B. Bartok'o muzika), su kuriuo pirmą kartą vakare pasirodė studijos mokinės ir, pagaliau, gerai kūrinį interpretavo, sekė lietuviški šio šokio kūriniai, lydimi lietuviškos muzikos. Čia neperdant tenka pasakyti, kad visi jie gerai ir gražiai pasisekė. Šio reiškinio liudininku gali būti vakarykštė koncerto publika. Ji gausiai apdovanojo debiutantes katutėmis ir praė lietuviškus šokius pakartoti. Ir tai, be abejo, buvo padaryta.

Lietuviška programos dalis prasidėjo K. Čurlionio muzika „Bėkit bareliai“. Nuostabių muzikos garsai ne vienam sužnybė širdį. Čia pat vyko D. Nasvytės dainelės turinio ir muzikos vaizdinė interpretacija. J visais atžvilgiais pavyko. Ir žalsvas, atseit barelių, šviesos efektas ir ausros rausvi spinduliai, ir, pagaliau, mergaitės išgyvenimai, kurie reišė labiau viduje ekspresija, negu laukuja. Tik tam tikrais momentais pasisekė davo tarp tu dviejų ekspresijų tam tikri atspalviai. Vėliau scenoje pasirodė studijos mokinės, ilgais baltais lietuviškais, Petrikaitės — Tulienės specialiais stilizuotais drabužiais. Mergaitės buvo susijusios įvairiomis lietuviškomis juostomis. Mergaičių šokius lydėjo V. K. Banaičio, N. Martinonio, C. Sasnausko harmonizuotos lietuvių dainos, Vinco Kudirkos vardo chorui, taip pat tautiškius drabužiais apsisitaisiusiam, ir vadovaujamam N. Martinonio, pritariant. Lietuviškos mergaitės gražiai, lankėsi, judėdamos. Čia jos krypavo, kaip bangos, čia jos trypsėjo minėdamas naskutinį vakarėlį, čia vėl sukosi ratilais. Visos puikios, gėlonplaukės, ne nuo Dubysos, kaip Maironio pasakytas, bet iš visos Lietuvos. Jau minėjome, kad publika paprasė šoki pakartoti ir apdovanojo gausiais ir subtiliais aplodimentais. Čia ir glūdi vakarykštio šokio koncerto pasisekimas, kuris kalba už šio šokio žanro išplėtimą gyvybingumą.

Dar D. Nasvytės buvo pašoktas „Menuetas“ (L. v. Bethoveno muzika), „Orientališkas šokis“ (J. Gruodis) ir kiti. Kai kurie šokiai buvo paprašyti pakartoti, pvz., „Castilla“ šokėja tai padarė ir dar pašoko „bisui“. Be abejo, šokėja susilaukė, tur būt, drauge su savo studija daug gėlių ir dovanų. Be to, turime priminti, kad koncerto orkestrui dirigavo M. Bukša, o pianistas Andrius Kuprevičius, akompanavęs daugelį šokių, turėjo ir savo programos dalį. Jo buvo paskambinta Chopino „Lopšinė“ ir Lizto „Tarantelle“. Buvo, gausiai apdovanotas katučių.

Apskritai šokio meno koncertas paliko gerą įspūdį, kuris kalba apie tai, kad šie erdvės džiaugsmo, ritmo, ekspresijos šokiai mūsų lietuviškoje erdvėje labiau paplįstų. J. Z-s

„PRANCŪZIJOS DUOBKASYS“

Tokiu vardu vokiečių spauda vadina Rooseveltą

BERLIN. XII. 2. „Völkischer Beobachter“ savo vedamajame Jungtinių Valstybių prezidentą Roosevelta vadina „Prancūzijos duobkasiu“. Kai ateinančiame sausio mėnesyje, rašo laikraštis, Rlome bus kaltinami atsakingieji už Prancūzijos sugniužimą, tai svarbiausiojo kaltininko ten trūksia. Jis sėdės Baltuose Rūmuose Vašingtone, iš kur jis laikė tuos siūlus, į kurių tinklą jo agentas Paryžiuje William C. Bullittas įpynę Prancūzijos valstybės vyrus. Laikraštis toliau nurodo tas Roosevelto sistematines pastangas, kuriomis jis jau nuo 1936 metų rudens bandė sukelti karą. Tik prisiminkime jo nuolat pakarojamas agresyvias kalbas prieš autoritarines valstybes ir dar didesne neapykanta pasižymėjusią

plūdymo kampaniją, kurią varė Prancūzijoje Bullittas. Net tuomet laikraštis „Temps“ yra konstatavęs, kad konflikto atveju Jungtinės Valstybės automatiniai atsistosis. Čios Anglijos ir Prancūzijos pusėje. Kai 1939 metų gegužio mėnesyje Rooseveltas įgaliotinis Paryžiuje pasakė Neullyje kalbą, kurioje jis atvirai skatino prie karo, Rooseveltas ir Bullitto karinio plūdymo tinklas buvo jau užbaigtas, o po to, kaip sako „Völkischer Beobachter“, pradėjo riedėti ratai, į kurių stipnūs niekas nemėgino įkišti stabdžius. Rooseveltas dideliu rūpestingumu yra sukūręs gaisro židinį. Savo svarbiausiąjį įrankį jis buvo pasiuntęs į Paryžį, bet ne į Londoną, nes, jeigu Prancūzija, kurią jis laikė pirmąja pasaulio karine

valstybe, supasuotų, nebūtų pasiektas karas, kurio jis siekė. „Völkischer Beobachter“ pažymi, kad išvaizduojamosios Jungtinių Valstybių pagalbos apakinti, Daladier ir jo sėbrai pastūmė Prancūziją į sunaikinimą. Jungtinių Valstybių ginklų pagalba tepasireišė pakartotinuose Amerikos simpatijų užtikrinimuose ir taja baltąja rože, kurią Bullittas padėjo Domremye prie Orleano Mergelės statulos tuomet, kai Prancūzija ėjo prie savo galo. Ir neatsirado tuomet prancūzo, sako laikraštis, kuris būtų priminęs Bullittui, kad ne Orleano Mergelė, bet Rooseveltas pasūmė Prancūziją į karą, kurio negalima laimėti baltąja rože.

Suomija prisijungė atgautas sritis

HELSINKIS. Vakar įvyko trys Suomijos parlamento posėdžiai, kuriuose buvo svarstomi šeštadieniję vyriausybės įteikti įstatymo sumanymai apie prijungimą Suomijos atgautų sričių, apie pratęsimą šiose srityse karinės administracijos, apie šios srities gyventojų pilietybę ir apie nuosavybę. Teisų komisijos pirmininkas atstovas Mackzellis pareiškė, kad teisų komisija vienbalsiai pritarė vyriausybės pasiūlymams. Toliau pirmininkas pasakė, kad svarstant valstybės

sienų klausimą gali kilti nuomonė, kad čia paliečiami Suomijos santykiai su užsieniu. Ateinančieji įvykiai parodysią, kokia prasme šis prijungimas pasireišk praktiškai. Atstovas pabrėžė, kad Suomijos santykiai su užsieniis priklausys nuo to, kur galutinai eis valstybės sienos ir kaip toli sieks valstybės suverenumas. Pirmininkas pažymėjo, kad Suomija turi negincijamą teisę teisėtu būdu prisijungti atgautąją sritį. Suomija visiškai pasitiki, kad laikui bėgant ir už-

sienis šiam sprendimui pritarės. Panašiai pasisakius ir kitų partijų atstovams, parlamentas vienbalsiai pritarė atgautosios srities prijungimui ir anulavimui Suomijos su Maskva dėl Hanko pusiasalio reikalų sudarytosios tautos. Po to kiti įstatymų pasiūlymai buvo perduoti didžiajai komisijai, kuri susirinko tuojau pat, parlamento posėdžiui pasibaigus. Didžioji komisija pasiūlymus įstatymo sumanymus priėmė.

Australijoje skelbiama karo padėtis

NEW YORKAS. Kaip United Press iš Camberros praneša, Australijos ministeris pirmininkas Curtinas, pasibaigus karo kabineto posėdžiui, yra pareiškęs, kad Australijos padėtis dabar esanti karo padėtis. Šiame kabineto posėdyje nutarta kabineto buveinę perkelti į Malbourną, kur bus galima nustatyti tampresnius ryšius su karinėmis įstaigomis.

denis. Du olandų Indijos prekiniai laivai Šanchajaus uoste netikėtai nutraukė iškrovimo darbus, ir pirmadienį vakare išplaukė į Manilą. Neutraliųjų valstybių laivininkystės sluoksniuose sakoma, kad šių priemonių imtasi sukliudyti angų ir olandų Indijos laivams patekti į japonų rankas tuo atveju, jei Ramiajame vandenyne kiltų karas.

viršininku bus konradmiroas Paliser.

VICHY. Valsybės šefas maršalas Petainas ir ministerio pirmininko pavaduotojas admirolas Daria-nas pirmadienį vakare sugrįžo į Vichy.

NEW YORKAS. United Press praneša iš Batavijos, kad olandų Indijos karinė aviacija gavo įsakymą mobilizuotis. Sušaukti visi aktyvūs karinės aviacijos nariai ir atsarginiai. Įsakymą mobilizuotis gubernatorius generolas von Starckenbogh - Stachouweris pagrindžia reikalu dabartinėse aplinkybėse laikyti karinę aviaciją visiškai pasiruošusią.

SANCHAJUS. Žinomis iš Singapūro, kontradmirolas sir Tom Phillips paskirtas britų karo laivyno Tolimuosiuose Rytuose vyriausiojo vado vice — admirolas sir Geoffry Leytono įpėdiniu. Jo štabo

VAŠINGTONAS. Associated Press iš Jungtinių Valstybių karo laivyno įstaigų patyrė dar du vardus karo laivų, kuris šiuo metu yra Jungtinių Valstybių uostuose. Šie laivai bus kreiseris „Phoebe“ (New Yorko) ir korvetinis laivas „Clarkia“ (Mobileja).

Bulgarijai pradėta svarstyti didelė špionažo byla

SOFIJA. XII. Pirmadienį Sofijos apygardos teisme pradėta svarstyti špionažo byla, kurios centre yra buvęs anglų karinis attachė Sofijoje pulkininkas Rossas. Kaip žinoma, pulkininkas Rossas, ir taip pat šioje byloje išsivėsiams buvu-

šiam prancūzų pasiuninybės Sofijoje ūkio attachė Gervillierui, savo laiku pasisekė pasprukti iš Bulgarijos. Šioje byloje yra patraukti atsakomybėn septyni asmenys: prancūzas Gosselinas, kurio vardu vadinama ir visa byla, trys svetimšaliai žydai ir trys bulgarai. Prokurors juos kaltina, kad jie palaikė ryšius su pulkininku Rossu ir įvykdė sbotazo veiksmus prieš tanklaivį Rusčuko uoste, prieš geležinkelio linijas ir tiltus. Toliau kaltinamais prikūšama, kada jie pranešinėdavę Anglijai apie Bulgarijos karo jėgas. Kaltinimas paremtas tuo baudžiamojo statuto paragrafu, kuris numato mirties bausmę.

Prašymai įstoti į V. D. Universitetą

Į visų fakultetų pirmuosius kursus priimami iki 1942 m. sausio 1 d. Apie darbo pradžia pirmuosiuose kursuose bus pranešta vėliau. Numatoma, kad darbas bus pradėtas 1942 m. sausio mėn. pradžioje.

1941. XII. 1.
Prof. J. Gravrokas,
Rektorius.

SPORTAS

Šiandien krepšinis

Šiandien krepšinio rudens turnyro pabaiga. 18 val. žaidžia LGSF I — Perkūnas II (teisėjas Baltrūnas. Norkus II), 19 val. susitinka LFLS — KTK (teisėjas Pimenovas, Proscovičius). Vakar LGSF I — LGSF II rungtynės neįvyko, nes abi ekipos neatvyko pilnų sudėčių. Abiem varžovams užskaitytas pralaimėjimas. Kitose rungtynėse Perkūnas I nugalėjo Universitetą 55:21.

Gruodžio 10 d. Kūno Kultūros Rūmuose pradėdamos Kauno pirmenybės. Organizacijos raginamos pasirūpinti, kad dalyvautų ko didesnis ekipų skaičius. Registracijos pabaiga gruodžio 7 d. Užsiregistruojama Kūno Kultūros Rūmuose pas krepšinio vadovą Zaroski.

cialus daliojo čiuožimo sezono atidarymas. Bus visos varžybos. Jaunia ir jaunes turės atlikti tokias figūras (pagal lentelę): 1, 2, 5a, 5b, 10, 11, gi seniorai (vyrai ir moterys): 5a, 5b, 8a, 8b, 14, 15, 18a, 18b.

LEDO RITULIO PIRMENYBĖS

Ledo ritulio Kauno pirmenybės numatomos gruodžio 14 d. Organizacijos gali įrašyti neribotą komandų skaičių. Registracijos pabaiga gruodžio 10 d.

Sekmadienį, gruodžio 7 d., 12 val. bus pakartotinės atidarymo turnyro finalo Taurus — LFLS rungtynės. Bus žaidžiama pilno laiko rungtynės (3 trečiakiai po 15 min.). Po jų draugiškas rungtynes žais Perkūnas

DALIOJO ČIUOŽIMO MOKYKLA

Šeštadienį, gruodžio 6 d., 15 val. atidaroma daliojo čiuožimo mokykla. Mokykla veiks Kūno Kultūros Rūmų čiuožykloje. Gruodžio 14 d. bus ofi-

K R O N I K A

KOOPERATYVŲ TARYBA IŠLEIS BOLŠEVIKŲ VIEŠPATAVIMO LAIKUS PAVAIZDUOJANTI LEIDINI

Lietuvos Kooperatyvų Taryba renka žinias apie kooperatyvų veiklą bolševikų valdymo laikais. Tokios žinios renkamos ne tik centrinėse įstaigose, bet iš visu periferijū bei valsčių įvairių kooperatyvų įstaigū. Kai šios žinios galutinai bus surinktos, numatoma išleisti specialų leidinį, kuriame atspindės kooperatyvų būvis ir veikimo sąlygos bolševikų režimo metu. (v).

RŪPINAMASI TEKSLIŲ KIAUŠINIŲ SUPIRKIMO ORGANIZAVIMU

Pienocentras, Generalinio Komisarо leidžiamas, yra numatytas toliau Lietuvos teritorijoje organizuoti kiaušinių supirkinėjimą. Ateinantį sezoną norima išplėsti supirkimo punktų tinklą. Tokie paruošimo darbai per plėnines jau dabar pradėti vykdyti. Norima, kad kiaušinių supirkimo punktū būtų suorganizuota tiek, kad šitų punktū procentinis skaičius prilygtų pusei esamų grietinės nugriebimo punktū skaičiaus. Iš anksto norima numatyti kiaušinių supirkimo punktū personalą, vedėjus, rūšiuotojus, sutvarkyti kiaušinių įpakavimui reikalingą medžiagą ir t. t. (v).

KAS GALĖS GAUTI KONCENTRUOTŲ PAŠARŲ

„Pienocentras“ per pieno perdirbimo bendrovės yra pranešęs gyventojams koncentruotų pašarų gavimo sąlygas. Tuo tarpu koncentruoti pašarai bus duodami tik tiems gyventojams, kurių ūkiuose laikomos kontroliuojamos karvės. Be to, pirmoje eilėje koncentruoti pašarai bus duodami tiems ūkiams, kurie augina veislinių gyvulių prieauglį. Šie pašarai bus atleidžiami pagal aps. gyvulininkystės agronomo atitinkamos formos pažymėjimą. (v).

PIENO PERDIRBIMO BENDROVĖMS IŠDUODAMOS MALKOS

Visos pieno perdirbimo bendrovės, kurios dar iš ūrėdijų nėra atsistūmusios viso šiemet metams skirtu kuro kiekiu, „Pienocentro“ raginamos tuojau kreiptis į atitinkamas ūrėdijas bei girininkijas, iš kur joms skirtu malkų kiekius tuojau gali gauti. (v).

PAJDAVĖ LINUS ŪKININKAI GAUNA LEIDIMUS TEKSTILĖS GAMINIMAS PIRKTI

Kai kurių linų pluošto rūšių kainos pakeltos trigubai. Pardavusieji linus ūkininkai, pagal pristatytą linų vertę, galės gauti tam tikrus leidimus pirkti kooperatyvuose bei krautuvėse teks-

tilės medžiagų bei siūlu. Linų pristatymas šiuo tarpu gausėja. Ypač numatomas linų pristatymo pagyvėjimas šio mėnesio antroje pusėje. Apie Kaledas manoma paleisti į darbą ir visus turimus linų apdirbimo fabrikus. (v).

SAVAITINIAI SEKLŲ PAŽINIMO KURSAI KOOPERATYVŲ TARNAUTOJAMS

Seklių kontrolės stotyje, Kaune, organizuojami seklių pažinimo kursai kooperatyvų tarnautojams užtruks savaitę nuo gruodžio 8 ligi 13 dienos. Į kursus savo atstovus įregistruoti beveik visi kooperatyvai, kurie verčiasi grūdų ir seklių supirkinėjimu.

ŠIAULIŲ MIESTO IR APSKRITIES SAVITARPINĖS PAGALBOS KOMITETU

einamoji sąskaita Liet. Banko Šiaulių skyriuje Nr. 160 010.

IMONIŲ BEI IŠTAIGŲ VEDĖJŲ IR ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Kauno imonių bei įstaigų vedėjai, o taip pat ir imonių atstovai prašomi š. m. gruodžio mėn. 5 d. 15 val. dalyvauti kino „Forum“ salėje (Kaunas, Laisvės al. 32), kviečiamame posėdyje.

Igaliotinis Profesinės Sąjungoms pas. WÖHEL
Karo Valdybos Vyr. Tarėjas

Bekanntmachung

ueber die Regelung der Alters- und Invalidenrenten, der Kriegsbeschädigten - und Beamtenpensionen im Ostland

Vom 26. Oktober 1941.

In Ausführung der Vorschrift des § 1 (1) der Bekanntmachung Nr. 1 über die Lohngestaltung im Ostland vom 12. 9. 1941 (Verk. Bl. S. 13) und in dem Bemühen, dem Unrecht abzu- helfen, das die Bolschewisten den Kriegsbeschädigten und den Staats- und Kommunalpensionären zugefügt haben, ändere ich das am 20.6.41 gel- tende Rentenrecht für die General- bezirke Litauen und Lettland wie folgt:

§ 1

Die Beträge der Alters- und Inva- lidenrenten, die bis zum 20.6.41 ge- zahlt worden sind, werden verdoppelt mit der Maßgabe, dass sie monatlich mindestens RM 12.— und höchstens RM 25.— betragen.

§ 2

1) Die Kriegsbeschädigten, denen die Bolschewisten die nach den frü- heren Gesetzen gewährten Pensionen entzogen haben, erhalten eine Pen- sion von monatlich RM 15.—, wenn ihre Arbeitsfähigkeit nur noch 1/3 oder weniger beträgt.

2) Kriegsbeschädigte, die ständiger Pflege bedürfen, erhalten eine Pfle- gezulage von monatlich RM 5.—.

3) Hilfsbedürftige Kriegsbeschädig- te erhalten zusätzlich 20% der Pen- sion für jedes unterhaltspflichtige Kind bis zum vollendeten 16. Lebens- jahr, bei Schulbesuch bis zum vollend- eten 18. Lebensjahr, insgesamt je- doch nicht mehr, als die Pension selbst beträgt.

§ 3

Die beschädigten einheimischen Freiwilligen, die sich an der Vertrei- bung der Bolschewisten aktiv betei- ligt haben, werden wie die Kriegs- beschädigten, ihre Hinterbliebenen wie die Kriegshinterbliebenen behandelt.

Die Staats- und Kommunalbeamten und -angestellten und die anderen Personen, denen die Bolschewisten die nach den früheren Gesetzen oder Statuten aus öffentlichen Mitteln gewährten Pensionen entzogen ha- ben, erhalten eine monatliche Unter- stützung. Sie beträgt RM 15.—, wenn die Pension bis zu 100 Rubel (Lit oder Lat) betragen hat, RM 25.— bei einer Pension von mehr als 100 bis 200 Rubel (Lit oder Lat). RM 40.— bei einer Pension von mehr als 200 Rubel (Lit oder Lat).

§ 4

1) Die Kriegshinterbliebenen und die Hinterbliebenen der Staats- und Kommunalbeamten und der anderen in § 4 genannten Personen erhalten eine monatliche Unterstützung, und zwar bezugsberechtigte Eltern und Ehefrauen je 50%, bezugsberechtigte Kinder je 20% der in §§ 2 und 4 genannten Beträge.

2) Die Hinterbliebenenbezüge dür- fen zusammen den ihrer Berechnung zugrundeliegenden Betrag nicht über- steigen, sonst werden sie im gleichen Verhältnis gekürzt.

§ 5

Die Bezugsberechtigten können unter mehreren ihnen zustehenden Bezügen wählen.

§ 6

Juden und Bolschewisten erhalten keine Bezüge.

§ 7

Die obigen Beträge gelten für die Zeit vom 1.9.1941 an bis auf weiteres. Sie werden für September und Okto- ber 1941 nach Möglichkeit zusammen in einer Summe gezahlt; bereits ge- zahlte Beträge sind anzurechnen. Riga, den 26. Oktober 1941.

Der Reichskommissar für das Ostland I. V. gez. FRÜNDT

1941 m. spalio 26 d. skelbimas

dėl suregulavimo senatvės ir invalidomo pašalpų, karo invalidų ir valdininkų pensijų Rytų krašte

Vykdydamas skelbimo Nr. 1 dėl at- lyginimo sutvarkymo Rytų Krašte (Valdiniai Skelbimai 13 pusl.) § 1 nuostatus ir stengdamasis atitaisyti neteisybę, kurią bolshevikai padarė ka- ro invalidams ir valstybės bei savi- valdybių pensininkams, 1941 m. bir- želio 20 d. veikusia pašalpų teise generalinėse Lietuvos ir Latvijos srityse aš pakeičiau šitaip:

§ 1

Senatvės ir invalidumo pašalpų su- mos, kurios buvo išmokamos iki 1941 m. birželio 20 d., padvigubinamos tuo būdu, kad jos per mėnesį siektų ma- žiausia 12.— RM ir daugiausia—25.— RM.

§ 2

1) Karo invalidai, kuriems bolsēvi- kai atėmė ankstesniais įstatymais už- tikrintas pensijas, kas mėnuo gauna po 15.—RM pensiją, jeigu jų darbin- gumas tesiekia tik 1/3 ar mažiau.

2) Karo invalidai, kurie reikalingi nuolatinio slaugimo, gauna kas mė- nuo papildomą 5.— RM priedą.

3) Reikalingi pagalbos karo invali- dai papildomai gauna 20% pensijos už kiekvieną išlaikomą vaiką iki pil- nų 16 metų amžiaus, o lankantiems mokyklai iki pilnų 18 metų amžiaus, tačiau iš viso ne daugiau, kaip visa pensijos suma.

§ 3

Sužaloti vietiniai savanoriai, kurie aktyviai dalyvavo išvarant bolsēvikus bus traktuojami kaip karo invalidai o jiems žuvus likusios jų šeimos — kaip likusios žuvusiųjų kare šeimos.

§ 4

Valstybės ir savivaldybių valdinin- kaj bei tarnautojai ir kiti asmenys,

kuriems bolsēvikai atėmė buvusias įstatymais arba statutais iš viešų lė- šų užtikrintas pensijas, gauna mėne- sinę paramą. Ji siekia 15.— RM, jeigu pensija siekia 100 rublių (litų arba latų), 25.— RM — pensijoms dides- nėms kaip 100 iki 200 rublių (litų arba latų), 40 — RM — pensijoms didesnėms kaip 200 rublių (litų arba latų).

§ 5

1) Žuvusiųjų kare likusios šeimos ir mirusiųjų valstybės bei savivaldy- bių valdininkų ir kitų § 4 § paminėtų asmenų likusios šeimos gauna mėne- sinę pašalpą, būtent: turintieji teisę gauti pašalpą tėvai ir žmonos po 50%, turintieji teisę gauti pašalpą vaikai po 20% 2 ir 4 §§ nurodytų sumų.

2) Likusiųjų šeimų pašalpos bend- rai apskaičius neturi prašyti apskaičiavimo pagrindu imamos sumos, priešingu atveju jos atitinkamai su- mažinamos.

§ 6

Turintieji teisę gauti pašalpas gali pasirinkti iš kelių jiems tenkančių pašalpų.

§ 7

Žydai ir bolsēvikai pašalpų negau- na.

§ 8

Anksčiau nurodytos sumos galioja nuo 1941 m. rugsėjo 1 d. iki toles- nio potvarkio. Už 1941 m. rugsėjo ir spalio mėnesius pagal galimumą išmokama viena suma; jau išmokėtos sumos iskaitomos.

Už Reicho Komisarų Rytų Kraštui pas. FRÜNDT Ryga, 1941 m. spalio 26 d.

Bekanntmachung

ueber Erzeugerhoechstpreise fuer Tabak vom 20. November 1941

Gemäss § 4 der Allgemeinen Anord- nung über die Preis- und Lohngestal- tung im Ostland vom 11. September 1941 (Ver- kündung blatt S. 7) bestimme ich für

Table with 5 columns: I, II, III, IV, V, Sorte. Rows: Tabak je kg RM, Machorka.

Der Feuchtigkeitsgehalt des Tabaks darf für die erste Sorte 10—12% nicht übersteigen. Tabak mit Belmischung von Sand wird als V. Sorte bewertet.

Der Tabak ist in Bündeln gebunden und zu Ballen verpackt anzuliefern. Die Abliefer von Tabak erhalten auf Wunsch 10% des Wertes des verkauften Tabaks in

den Generalbezirk Litauen mit Zustim- mung des Reichskommissars für das Ost- land folgende Erzeugerhöchstpreise für Tabak frei Annahmestelle:

Table with 5 columns: I, II, III, IV, V, Sorte. Rows: Rauchsak oder Paprossen vergüt et., Die Bekanntmachung tritt am 24. No- vember 1941 in Kraft.

Kauen, den 20. November 1941.

Der Generalkommissar in Kauen Im Auftrage (gez.) NABERSBERG

1941 m. lapkričio 20 d. skelbimas

dėl labako aukščiausių kainų augintojams

Pasiremdamas 1941 m. lapkričio 11 d. bendro potvarkio dėl kainų ir atlyginimų nustatymo Rytų Kraš'ė 4 § (Valdžios Žinios psl. 7), Reicho Komisarui Rytų

Table with 5 columns: I, II, III, IV, V rūšys. Rows: Tabakas už kg RM, Machorka.

Pirmos rūšies tabakui drėgmės nuošim- nis neprivalo prašyti 10—12.

Tabakas su melio priemaisomis ver- tinamas kaip V rūšies tabakas.

Tabakas pristatomas surūštas ryšulė- liais ir supakuotas į balus. Tabako sta- tytojai pagal pageidavimą gali būti atly-

Kraštui sutikus, nustatau Lietuvos ge- neralinei šričiai šias aukščiausias tabako kainas augintojams, pristatant į priėmi- mo vietą:

Table with 5 columns: I, II, III, IV, V rūšys. Rows: Tabakas už kg RM, Machorka.

gunami 10% parduotė tabako vertės rū- komuoju tabaku arba popirosais.

Kaunas, 1941 m. lapkričio 24 d.

Generali: Komisarų Kaune pavadamas NABERSBERG

Bekanntmachung

ueber Hoechstpreise fuer Schuhbesserungen vom 24. November 1941

Gemäss § 4 der Allgemeinen An- ordnung über die Preis- und Lohn- gestaltung im Ostland vom 11. Sep- tember 1941. (Verkündungablatt Sei- te 7) bestimme ich mit Zustimmung des Reichskommissars für das Ost- land für den Generalbezirk Litauen die folgenden Höchstpreise für Schuhbesserungen:

Table with 2 columns: Item, RM. Rows: Schuhausbesserungen mit Kernleder, Herrensohlen, Knabensohlen, Kindersohlen, Knabenabsätze, Kinderabsätze, Damensohlen, Hohe Damenabsätze, Mittlere Damenabsätze, Niedrige Damenabsätze, Schuhausbesserungen mit Kundenleder, Herrensohlen, Herrenabsätze, Damensohlen, Damenabsätze.

Bei Verwendung von Leder aus Hals- und Kopfteilen oder von dün-

nem Kernleder sowie von Gummi sind die für Schuhbesserungen mit Kernleder festgesetzten Preise je nach der Qualität des verwendeten Leders um 10 bis 20% zu unterschrei- ben.

Die festgesetzten Preise sind Höchstpreise. Sie dürfen daher unter- schritten, jedoch nicht überschritten werden. Sie umfassen auch sämtliche üblicherweise mit der Hauptleistung zusammenhängende Nebenleistungen (z.B. bei Besohlung nötigenfalls Aus- bessern der Brandsohle und Beseiti- gen geringer Schäden). Für Ausfüh- rungen, die in der Preistabelle nicht genannt sind, darf höchstens ein an- gemessener Zwischenpreis berechnet werden.

In der Höchstpreisliste nicht auf- geführte Sonderleistungen dürfen nur dann gesondert berechnet wer- den, wenn sich der Kunde vor Inan- griffnahme der Arbeit mit der Son- derleistung und dem hierfür zu ent- richtenden Preis ausdrücklich ein- verstanden erklärt hat.

Die Preise für solche Sonderlei- stungen müssen in einem angemes- senen Verhältnis zu den festgesetzten Preisen stehen.

Die Schuhmachereibetriebe sind verpflichtet in ihren Geschäftsräu- men an deutlich sichtbarer Stelle ein Preisverzeichnis anzubringen.

Die Bekanntmachung tritt am 24. November 1941 in Kraft.

Kauen, den 24. November 1941. Der Generalkommissar in Kauen. Im Auftrage gez. NABERSBERG.

1941 m. lapkričio 24 d. skelbimas

dėl aukščiausių kainų už batų pataisymą

Pasiremdamas 1941 m. lapkričio 11 d. bendro potvarkio dėl kainų ir atlyginimo nustatymo Rytų Kraš'ė 4 § (Valdžios Žinios 7 psl.), Reicho Komisarui Rytų Kraštui sutikus, Lie- tuvos generalinėje srityje nustatau šias aukščiausias kainas už batų pa- taisymą:

Table with 2 columns: Item, RM. Rows: Moteriški puspadžiai, Moteriškos kulnys, Batų pataisymas iš kruponų odos, Vyriški puspadžiai, Vyriškos kulnys, Berniukų puspadžiai, Moteriški puspadžiai, Moteriški puspadžiai, Moteriškos kulnys, Batų pataisymai iš klijento odos, Vyriški puspadžiai, Vyriškos kulnys.

Naudojant kaklo ir galvos arba plono krupono odą taip pat guma, už batų pataisymą iš kruponų odos nustatytos kainos sumažinamos 10—20% pagal panaudotos odos kokybę.

Nustatytos kainos yra aukščiausios kainos. Todėl jos gali būti sumažin- tos, tačiau negali būti padidintos. Jos taip pat apima visus su pagrin- diniu darbu paprastai susijusius ša- lutinius darbus (pav., pakalant pus- padžius būtinas puspadžių kraštų pa- taisymas ir pašalinimas mažų gedi- mų). Darbams, kurie kainų lentelė- je nepaminėti, turi būti apskaičiuoja- ma atitinkama tarpinė kaina. Ypa- tingi darbai, neįtraukti į aukščiausių kainų tabelę, gali būti atskirai ap- skaičiuoti, jeigu klientas prieš ypa- tingo darbo pradžią dėl nustatytos kainos sutinka. Kainos šiems ypa- tingiems darbams privalo būti ap- skaičiuotos, atitinkamai laikantis nu- statytų kainų.

Batsiuvių įmonės yra įpareigojamos iškabinti kainoraštį savo kontorose, aiškiai matomoje vietoje.

Skelbimas įsigalioja 1941 m. lapkri- čio 24 d.

Generalinio Komisarų Kaune pavadamas pas. NABERSBERG

Kaunas, 1941 m. lapkričio 24 d.

Dingo Amerikos laivas

NEW YORKAS. Associated Press iš New Yorko laivininkystės sluoks- nių praneša, kad dingo be žinios su Panamos vėliava plaukęs Jung- tinių Valstybių 4.935 tonų talpos prekinis laivas „Macbeth“. Laivas dingo, plaukdamas Atlanto vande- nyno šiaurėje.

TOKIO. Laivas „Tatuta Maru“ antrą kartą išplaukė į San Fran- cisco atvežti iš Jungtinių valstybių Japonijos pliečių.

KOPENHAGA. Reicho sostinės generalinio statybos inspektoriaus surengta architektūros paroda, pa- vadina „Naujoji vokiečių architek- tūra“, kuri nuo lapkričio vidurio buvo atidaryta Kopenhagoje, vakar uždarė savo vartus. Per 14 dienų, kuriomis paroda galėjo lankyti publika, atsilankė per 15.000 as- menų.

Öeffentliche Bekanntmachung

des Stadtkommissars und des Gebiets- kommissars Kaune- Land

Zu der Anordnung des Herrn Reichs- kommissars für das Ostland über die Gehaltsbezüge der einheimischen An- gestellten in den staatlichen Unter- nehmen und in der sonstigen Wirt- schaft vom 5. November 1941 erlassen wir gemeinsam folgende Ausfüh- rungsbestimmungen:

1. Die Einreihung der Angestellten in eine der Vergütungsgruppen der Gehaltsordnung erfolgt gemäss § 4 obiger Anordnung durch den ver- antwortlichen Leiter des Unterneh- mens oder Betriebes.

2. Die verantwortlichen Leiter aller staatlichen Unternehmen und priva- ter Wirtschaftsbetriebe in Industrie, Handel, Handwerk und Gewerbe in den Gebietskommissariaten Kauen- Stadt und Kauen-Land werden hier- mit aufgefordert, ihre Vorschläge, betreffend die Einreihung ihrer An- gestellten in die Vergütungsgruppe der neuen Gehaltsordnung schriftlich beim Arbeitsamt oder dessen Ne- benstelle einzureichen. Die Vorschlä- ge müssen eingereicht werden in der Zeit vom 1. bis spätestens 10. Dezem- ber 1941.

3. Verantwortliche Leiter von Un- ternehmen und Betrieben, welche wissenschaftlich falsche Angaben machen, oder die Einreihung der verlangten Vorschläge über die zukünftige Be- zahlung ihrer Angestellten unter- lassen, werden streng bestraft. Die neu festzusetzenden Gehälter aller Angestellten in den staatlichen Un- ternehmungen und privaten Wirt- schaftsbetrieben dürfen nur mit unse- rer ausdrücklichen Genehmigung be- zahlt werden. Kauen, den 29. November 1941.

Der Gebietskommissar Kauen-Land gez. LENTZEN SA-Oberführer. Der Stadtkommissar: gez. CRAMER SA-Oberführer.

KAUNO MIESTO KOMISARO IR KAUNO SRITIES KOMISARO

Skelbimas

Prie Pono Reicho Komisarų Rytų Kraštui 1941 m. lapkričio 5 d. Pot- varkio „dėl atlyginimo čiabuviams tarnautojams valstyb'ėse įstaigose ir kitose ūkio šakose“ bendrai lei- džiamo šiuos vykdomuosius nuosta- tus:

1) Tarnautojų paskirstymas kate- gorijomis atliekamas einant aukš- čiau paminėto potvarkio § 4 atsakin- gojo įmonės vedėjo nuožūra.

2) Visų valstybinių įmonių ir pri- vataus ūkio prabybos, pramonės, amatų ir verslamiųjų atsakingieji vedėjai Kauno Miesto ir Kauno Sri- ties Komisariatų ribose šiuo įparei- gojami įteikti jų tarnautojų katego- rijomis paskirstymo pasiūlymus dar- bo įstaigon arba jos skyriui. Pa- siūlymai turi būti įteikti nuo š. m. 1 lig: vėliausiai — 10 gruodžio.

3) Įmonių ir verslamiųjų atsakin- gieji vedėjai, sąmoningai pateiku- sиеji netikrų žinių arba neprasta- sиеji reikalaujamo kategorijomis pa- skirstymo, bus griežtai nubausti. Naujai nustatomi visi tarnautojų atlyginimai valstybinėse įmonėse ir privačiose ūkio šakose galės būti mokami tik mums įsakmiai sutikus. Kauno Srities Komisarai:

(pas.) Lentzen SA Oberführer.

Miesto Komisarai: (pas.) Cramer SA Oberführer.

Kaunas, 1941.XI.29 d.

Kauno Eidysis Teatras

Trečiadienį, gruodžio 3 d.
BRANDOS ATĖSTATAS
 L. Fodor'o 3 v. pjesė
 Bilietai nuo 0,20—1,20 RM
 Abonent. bilietai negalioja
 Penktadienį, gruodžio 5 d.
PAKALNĖ
 E. d'Albert 3 p. opera
 Petruskui dalyvaujant
 Bilietai nuo 0,50—2,50 RM
 Abonent. bilietai negalioja
 Šeštadienį, gruodžio 6 d., 13 val.
LINKSMOJI NASLĖ
 F. Lehara 3 v. operetė
 Bilietai nuo 0,40—2,00 RM
 Abonent. bilietai galioja
 Šeštadienį, gruodžio 6 d., 18,30 val.
UZBURTOJI FLEITA
 R. Drigo 1 v. baletas
KVIETIMAS SOKIUI
 Weberio 1 v. baletas
VIENOS DZIAUGSMAS
 J. Strauss'o 1 v. baletas
 Bilietai nuo 0,40—2,00 RM
 Abonent. bilietai galioja
 Sekmadienį, gruodžio 7 d., 13 val.
KLASTA IR MEILĖ
 F. Silerio 5 v. tragedija
 Bilietai nuo 0,20—1,00 RM
 Abonent. bilietai negalioja
 Sekmadienį, gruodžio 7 d., vakarė
ČIGONŲ BARONAS
 J. Straus'o 3 v. komiška opera
 Bilietai nuo 0,50—2,50 RM
 Abonent. bilietai negalioja

Kauno Jaunimo Teatras

Šeštadienį, gruodžio 6 d. 15 val.
TĖVO PALIKIMAS
 3 pav. inscenuota lietuvių liaudies pasaka
BRĖMENO MIESTO MUZIKANTAI
 4 pav. inscenuota brolių Grimų pasaka
KONCERTINĖ DALIS
 Uždaras spektaklis
 Sekmadienį, gruodžio 7 d. 15 val.
TĖVO PALIKIMAS
 3 pav. inscenuota lietuvių liaudies pasaka
BRĖMENO MIESTO MUZIKANTAI
 4 pav. inscenuota brolių Grimų pasaka
KONCERTINĖ DALIS
 Uždaras spektaklis

STUDIJŲ BIURAS

Kaunas, Laisvės alėja Nr. 41 b.

- Telefonai:
- 1. Direktorius 25428
 - 2. Direktoriaus pavaduotojas ir Redaktorius 20045
 - 3. Skyriaus viršininkas 29668
 - 4. Kanceliarija ir Buhalterija 20451
 - 5. Raudonojo Teroro Muziejaus Direktorius 20033
 - 6. Raudonojo Teroro Muziejaus 23771

Alaus darykla „Ragutis“ reikalinga mašininkė, mokanti lietuvių ir vokiečių kalbą žodžiu ir raštu.
 Kaunas, Savanorių prosp. 2/15, tel. 27992. 4303(3)

I LAISVĖ

Kaunas, Duonelalčio 24.

REDAKCIJA interesantus priminėja 12—13 ir 17—18 val. Telefonai: vyr. redaktoriaus 20520, red. sekretoriaus 21414, redakcijos 20530.

ADMINISTRACIJA dirba nuo 8 ligi 18 val., prieš šventadienius — nuo 8 ligi 15 val. Tel. 26375.

Prenumerata (laikinė, siunčiant pastu: 1 mėn. užsiskantiems 1 arba 2 egz po 20 rb egzempliorius, užsiskantiems daugiau kaip po 2 egz.—po 15 rb egzempliorius. Pinigus galima siųsti pastu arba per Lietuvos Banko skyrius „Spaudos Žodis“ a. a. b. vardu (papr. ein. sask. Nr. 161530) Lietuvos Bankui Kaune.

Skelbimai darbo ieškantiems 2 rb darbo siūlantiesiems 10 rb, pirkimo ir pardavimo smulkūs skelbimai 15 rb; valdiniai ir prekybiniai įstaigų skelbimų 1 petito eilutė 4 rb. Skelbimai priimami administracijoje iš vakaro ligi 18 val.; prieš šventadienius ligi 15 val.

Leidžia a. a. b. „Spaudos Žodis“ Spausdina „Žaibo“ spaustuve (Kaunas, Duonelalčio 24).

„Inkaro“ paaiškinimas apie kaliošų taisymą

Ryšium su vienu reikiniu, pamirėtu mūsų dienraštyje 1941. XI. 26, Nr. 133 straipsny „Senuoju reikalų konkrečiu“, fabriko „Inkaras“ vadovybė atliurė paaiškinimą, kiek tas straipsnis liečia fabriką, kur šakoma:

Fabriko vadovybė, matydama, kad guminių dirbinių rinkoje trūksta, padarė atitinkamose istaigose reikiamų žygių, kad būtų leista taisyti seni kaliošai ir kiti gumos dirbiniai. Kad šis patarnavimas visuomenei būtų prieinamesnis, fabrikas įsteigė mieste 3 senų dirbinių priėmimo kontorą ir šiomis dienomis rengiasi atidaryti 4 kontorą Šančiuose.

Visuomenės pareikalavimas taisyti senus dirbinius gana didelis. Fabrikas gauna per mėnesį pataisyti per 8.000 porų senų kaliošų. Tuo tarpu fabrikas dėl

įvairių priežasčių negali pataisyti per mėnesį tik 3.000 porų. Suprantama, kad šiuos pataisymus, nors ir per ilgesnį laiką, nuo pateikimo fabrikui taisyti, būtų galima atlikti ir klientai galėtų gauti pataisytus dirbinius iš anksto jiems kontoros nusiųsiu laiku. Tačiau straipsnio autorius ir visuomenė žino, ir tai, kad, be šių pataisymų, fabrikas gauna dažnai iš įvairių įstaigų užsakymus naujiems dirbiniams ir gana didelius kiekius pataisyti senų dirbinių. Tie užsakymai gaunami staiga, visai iš anksto nenumatytu laiku, ir turi būti išpildomi be elies. Tokiais atsitikimais visai be fabriko kaltės, be kontoros tarnautojų kaltės, prilimi iš piliečių pataisymai negali būti atlikti laiku, ir pilietis savo daiktų negali gauti atgal kontoros tarnautojo nuskaytu laiku. Galit atsitikti,

kad net ir antru kartu atėjęs kontoron pilietis dar negaus atgal savo daiktų pataisytu.

Galiti iš fabriko sutaisyti kaliošai pagal elės numerius sudedami tuščiose lentynose tvarkingai ir iš čia išduodami klientams. Jeigu autorius teko rinkti kaliošus iš suverstos krūvos, tai galėjo būti tik tokiu momentu, kai dirbiniai buvo atvežti iš fabriko ir transporto priemonių greitai iškrauti (išversti) kontoroje, kol kontoros tarnautojai juos sutvarkys lentynose. Tai visai galėjo būti, nes fabrikas pervešti pataisytiems dirbiniams specialiu transporto priemonių neturi, o naudojasi tomis ir tokiu laiku, kokias ir kokiu laiku gauna. Bet tai tik atsitiktiniai reiškiniai, kurių fabriko vadovybė vengia.

SMULKŪS SKELBIMAI

Siūlo darbo

Tuoja, reikalingas vyr. saskaitininkas, nūsimamas buhalterijoj. Kreiptis į Valstybinį Ariogalos Malūną. 4196(6)

Reikalinga ateinanti tarnaitė. Laisvės al. 18 nr. IV a. but. 1. 4295(1)

V. D. U. Klinikoms reikalingi gydytojai, prerektorij padėjėjai. Prašymus teikti Klinikų Direktoriui — Kaunas, Gardino g. 67. 4185(1)

Prie 2-jų asmenų reikalinga tarnaitė. Vytauto pr. 61 a. but. 3. Be rekomendacijų nesikreipti. 4292(1)

Reikalinga tarnaitė. Teirautis P. Vileišio g. 2a, but. 1, nuo 17—19 val. telef. nr. 24874. 4287(1)

Sargėnų Sanatorijai reikalinga medicinos sesuo. Kaunas - Vilijampolė, Sargėnų g-vė Nr. 24. telef. 20204. 4288(3)

Reikalingas (a) kirpėjas (a). Kestučio g. 32 nr. Kirpykla 4290(2)

Stalių Dirbtuvėl Kaune, Jonavos g-vė Nr. 72, raštams (100—1200 m³) iš Nemuno - Neris santakos įmonėn suvežti reikalingas vežikas (rangovas). Suinteresuoti artimiausiu laiku prašomi kreiptis į įmonės administraciją. Telefonas Nr. 27522. 4287(1)

Direktorius 4268(2)

Skubiai reikalinga mašininkė mokanti vokiečių kalbą. Dėl sąlygų kreiptis asmeniškai į Alaus Daryklą „Perkūnas“, Napoleono g. Nr. 2 nuo 15 ligi 17 val. 4560(2)

Reikalinga vaikus mylinti sąžininga tarnaitė. Pageidaujamos rekomendacijos. Trakų gt. 17, but. 6. Telef. 24366. 4257(1)

Tarnautojų grupel reikalingas vokiečių kalbos mokytojas. Vakarašis nuo 7—9. Kreiptis Vytauto pr. Nr. 1, krautuvėje. 4273(1)

Valstybiniam malūnui Nr. 4, Aleksote, Minkausko g. Nr. 98, skubiai reikalingas savystoviai dirbas buhalteris. Kreiptis nuo 8 iki 16 val. tel. 22381. 4283(1)

Reikalinga vyresnio amžiaus TARNAITĖ-AUKLĖ. Maironio g. 6. b. 6. 4210(2)

Reikalinga namų ruošal mergina, mylinti vaikus. Rekomendacija būtina. Vaizganto 20. telef. 23749. 4254(1)

leško darbo

VERTIMŲ, PRAŠYMU IR PERRAŠINĖJIMO

BIURAS

Vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų į vokiečių kalbą.

Darbas atliekamas prityrusio vertėjo. Kaunas, Vasario 16 d. g. Nr. 10, bt. 6 (kieme). 4299(1)

Jauna mergaitė, mokanti lietuvių, rusų, lenkų ir pakėmiamai vokiečių kalbą ieško atitinkamo darbo. Siūlyti: Kaunas, Bravoro g-vė, Nr. 1—5. 4261(3)

Balgės 3 semestrus 1927 - 1929 V. D. U. Teisų fakulteto, teisų skyriaus, mokąs vokiečių, lietuvių, rusų ir anglų kalbas; anksčiau dirbes kontorose — mokąs rašyti rašoma mašinėle — ieško darbo privačioj arba valdžios istaigoj. Pasiūlymus siųsti Vitoldui Vaitkui, Sipyliu p. ag. Norvaišių k. Grūdžių v. Šiaulių apskr. 4266(1)

Atsidarė naujas madų salonas. Kaunas, Laisvės al. 48. Iki šių metų gruodžio mėn. 15 d. priimami dar užsakymai Kalėdų šventėms. 4161(3)

Jaunolis ieško atitinkamos vietos raštinėje ar prekyboj. Moka lietuvių, lenkų, rusų ir šiek tiek vokiečių kalbas. Galit rašyti ir mašinėle. Kreiptis raštu Kaunas, Jonavos gt. 116, bt. 1. 4291(1)

Jauna mergaitė, baigusi žemės ūkio mokyklą, ieškau: pardavėjos, padavėjos ar panašios vietos. Galit pristatyti geras rekomendacijas ir pažymėjimą. Siūlyti: Ožėškienės g-vė Nr. 20, b. 8. 4259(2)

Sąžiningas, darbštus ir mylis švara zakristijonas ieško didesnėj parapijoj vietos tuoj ar nuo naujų metų. Rašyti K. Česnauskiui, Šimulių km. Kuručiai p. 4274(3)

Kvalifikuotas precizinių techninio darbu meistris atlieka smulkus metalo technimo, litavimo bei šaltkalviškus darbus. Kreiptis nuo 18 — 22 val. Juozapaivičiaus pr. 81, b. 5. S. A. 4285(1)

Parduoda, perka

Valstybinis Žuvies Trestas pirkė geram stovyje lengva mašina. Siūlyti: Mickevičiaus g. 28 nr., tel. 26550. 4106(3)

Parduodamas vartotas pianinas. Kaina neaukšta. Sužinoti tel. 23497. 4159(3)

Parduodu medinių anglių įvairiais kiekiais. Lukšio g. 33. 4242(2)

Perku įvairias radio dalis, lempas, anodo baterijas, nikelinio ir elektros pečiukus, laikrodžių dalis ir įvairius radio aparatų matavimo įrankius. Už tinkamam vartotį daiktus moku geras kainas. Savanorių pr. 5, telef. 20039. 3808(12)

Pirkriu 8 metų mergaitel žieminį paltuką ir suknelę. Pranešti telef. 24583. Putvinskio 17, b. 4. 4304(1)

Parduodu arklį, platformą, roges ir pakinktus. Z. Jminickienė, gyv. Šančiai, VI g-vė Nr. 15. 4293(1)

Kas turi parduoti, arba ieško pirkti namų, sklypą, kreipkitės kontoron „Butas“. Maironio 25, Telef. 26759. nuo 8—17 val. 4294(2)

Parduodama moteriška kojine siuvama mašina. Teirautis: Italijos g. 20, b. 2, nuo 17 — 19 val. 4297(1)

Ūdai reikalinga gera sofa ir 6 minkštos kėdės. Siūlyti laiškais Andrinalčiui. Kaunas, Žalioji g. 13a. 4275(1)

Pirkriu Kaune ar priemiestyje sklypą, garo katilą, gaterį, obelką, malūną, javų ir dobilų kullamas mašinas, moteriška karakulinį palta, vyriška kalnierių, baldus, arba mašynių į ka nors. Siūlyti: Pakuonių paštas, Pagermonių ūkvedžiui. Telef. 14. 4270(1)

Parduosiu arba keisiu jūrų šunies kalnierių ir „Singer“ kojine mašina ir moteriškus botus 38—39 nr. ir vyriškus aulinius batus 43—44 nr. Kreiptis: Gardino g-vė Nr. 46, but. 11, II-ras aukštas. 4269(1)

Nebrangiai parduodamas 5 lempų „Phillips“ radijo priimtuvas su spintelė. Apžiūrėti nuo 11—14 val. Telšių 5a, but. 4. 4267(1)

Pirkriu siuvamą mašiną; siūlyti, nurodant firmą, kainą, aprašymą: Kaunas, Baritonų 3—5. 4279(1)

Parduodu namą N. Fredoje, Birutės kaime. Teirautis: Šančiai, Mažeikių g-vė Nr. 33. Kranto al. 40, pas Česnauską. 4278(1)

Parduodamas užsien. vaikų vežimėlis ir sien. laikrodis. Sužinoti: Basanavičiaus al. 13, bt. 3 pas šeimihinką. 17 — 19 val. 4281(1)

Pirksime kumeliuko odos vidutinio ūgio mot. palta, sidabrinę lapę ir filcinus botus. Siūlyti telef. 41811 dėl B. G. 4282(1)

Parduodama kabinetinė siuvama mašina. Šančiai, Elsinkių 7—3. 4284(1)

Įvairūs

JEI IŠVERSTI KA NORS REIK, I SAPIEGOS 6 EIK

Vertimų biuras „Plunksna“ verčia į vokiečių kalbą prašymus, pažymėjimus ir kitus raštus. Kaunas, Sapiegos (buv. Tolstojaus) g. 6 nr. Tlf. 23727. 4182(25)

Noriu keisti RADIO aparatą, 6 vortų, 5 lempų, veikiantį be anodo baterijos, ir tinklinį, kintamos srovės. Savanorių pr. 212, tel. 24705. 4189(3)

Mokytojai skubiai reikalingas saulėtas ir šiltas kambarys. Siūlyti nuo 18—20 val. tel. 23414. 4298(1)

Maisau naujas moteriškus šuožimo 36 nr. batus į tokius pat 37 nr. Siūlyti į Miškų g. Nr. 2, bt. 1. S. Gr. Telef. 25337. 4300(1)

Išnuomojamas šviesus, sausas kambarys mokiniams arba mokinėms. Kaunas, Daukšos g-vė Nr. 14, bt. 4. Kreiptis nuo 5 v.v. 4301(1)

Jauna mergaitė (įmonės tarnautoja) ieško kambario su baldais miesto centre arba arčiau centro. Galima prie šeimos. Siūlyti telef. 28872. Janel. 4296(1)

Rimtam vyrui, galinčiam parūpinti central. šildymui kuro, prie šeimos išnuomojamas kambarys Zaliakalnyj (apie „Dainos“ kiną). Teirautis: 9—10 val. telef. 29474. 4289(1)

Vokiškai kalbančiam rimtam valdininkui dėl kraustymo reikalingas centre ar nepertoli centro kambarys. Kaina nesvarbu. Adm. Nr. 50. 4255(1)

Tarnautojui išnuomojamas su atskiru įėjimu be baldų kambarys. Kapsu gt. 38, bt. 2. 4258(1)

Išnuomojamas naujame name atskiru įėjimu kambarys. Sužinoti: Italijos g-vė 64a, b. 2. II aukštas, telef. 22095. 4276(1)

Išnuomojamas kambarys vyrams. Raginės g. Nr. 34. 4262(1)

Asmuo, turis žinių apie išvežtąjį š. m. birželio mėn. 14 d. iš Vilniaus Rusijon Dr. Joną I. Stonkų yra prašomas (už atlyginimą) suteikti jas laišku ar asmeniškai: Vilnius, Šv. Jokūbo ligoninė. Dr. St. Stonkui. 4263(1)

Pamestas Janauskienės pažymėjimas pašūpai gauti. duotas kalėjimo raštinės dėl sūnaus Stasio išvežimo į Rusiją.

Prašom gražinti Darbininkų Mažoji g. 9 Nr. arba Kalėjimo Raštinėn. 4286(1)

Pamesta namų registracijos knyga ir portfelis 26 d. XI mėn. Sąžininga radėja už atlyginimą prašyčiau gražinti Domeikai, Zanavykų g-vė Nr. 1. 4271(1)

Valstybės Draudimo Valdyba Kaune

Mickevičiaus g-vė 5.

Telefonai:

- Viršininkas 21383
- Ugnies draudimo skyrius ... 26446
- Transporto draudimo skyrius 21734
- Centrinė 26714

per ja gaunama:
 Buhalterija
 Gyvybės draudimo skyrius
 Statistikos skyrius
 Revizoriai
 Juriskonsultas
 Ūkio vedėjas
 Sekretoriatas
 Kauno Miesto Inspekcija 26437
 Kauno Apskritis Inspekcija . 29208
 4212(2)

Visi buv. Valstybinio Odų Apdirbimo Fabriko Nr. 4 (dabar „Merkys“) Vilniuje, Paupio g. Nr. 28/30, kreditoriai, prašome pareikšti savo pretenzijas raštu iki 5. m. gruodžio mėn. 10 d., nes vėliau jokios pretenzijos nebus priimamos. 4215(3)

Malūnu ir Kepyklų Trestui reikalinga inžinierius mechanikas, inžinierius - statybininkas arba statybos technikas. Kreiptis į Malūnų ir Kepyklų Tresto Technikos Skyrių, Kaune, Laisvės al. Nr. 31b, II-ras aukštas. 4216(2)

G. G. „PARAMOS“ KOOPERATYVO

narių žiniai

Paaiškindami ir papildydami idėją „I Laisve“ Nr. 134 — 135 narių užsiregistravimo reikalų skelbimą, pranešame, kad visi „Paramos“ nariai, esantieji Kaune, prašomi adresu išaiškinimui naujai persiregistruoti.

Registracija bus atliekama visose mūsų miesto produktų krautuvėse drauge su registruojamomis gruodžio mėn. prekių kortelėmis, arba atskirai, ir „Paramos“ Sekretariate, Karmelitų g. 22, darbo valandomis.

Kaip bus pasielgta su nariais, kurių gyvenamoji vieta nebus žinoma, spės artimiausias „Paramos“ narių visumos susirinkimas.

K. V. B-vės „Parama“ Valdyba 4241(2)

LENTVARIO VINIŲ IR VIELOS FABRIKUI

skubiai reikalingi:

1. Technikinis vedėjas,
 2. Vokiečių ir lietuvių klb. mokąs vertėjas, galis rašyti mašinėle ir saskaitininkas.
 3. Trys lietuvių sargai.
- Teirautis: Valst. Vinių ir Vielos fabr. Nr. 1. Lentvaris, Keščučio 1, telef. 8. 4306(3)

Važiuojant iš Michalinavos pamesta 110 RM (vid. paras, darbovietės liud. (ausveis.). Dokumentai būtina reikalingi. Radusį prašau gražinti į Vilijampolės policiją Zukauskui Jonui. 4263(1)

Pamestas Janauskienės pažymėjimas pašūpai gauti. duotas kalėjimo raštinės dėl sūnaus Stasio išvežimo į Rusiją.

Prašom gražinti Darbininkų Mažoji g. 9 Nr. arba Kalėjimo Raštinėn. 4286(1)

Pamesta namų registracijos knyga ir portfelis 26 d. XI mėn. Sąžininga radėja už atlyginimą prašyčiau gražinti Domeikai, Zanavykų g-vė Nr. 1. 4271(1)

Tautos židinio saugotojoms

Yra dalykų, kurie labai aiškūs ir nesudėtingi lėkštam protui ir paviršutiniškam plepiui, bet ties kurių gelmėm svaigsta išminčių galvos, o kūrėjo žodis susingsta pusiakelyje, staiga pajutęs nepajėgsias jų išsakyti. Prie tokių mūsų priklauso ir nuolat atsinaujinančios gyvybės paslaptis.

Šiandien, kada gajos ir kūrybiškai pajėgios tautos, suvokusios savo lautinę individualybę ir tautinę misiją, kietai kovoja dėl prasmingo ir pilnutinio gyvenimo, labiau negu bet kada anksčiau išryškėjusi tiesa, kad savitą gyvybę turi ne tik atskiras asmuo, bet ir atskira tauta. Šeimos židinis, individualiosios gyvybės šaltinis, yra ir tosios tautinės gyvybės dalelės nešėjas. Todėl šeimos židinio klausimas yra visos tautos reikalas. Ši kodėl sveika tauta negali būti abejinga, ar josios gyvybės šaltinis pagarbiamai saugomas ar palaikoma blaurojamas ir degraduojamas ligi žemos pramogos lygio. Šiuo atžvilgiu arių tautos visuomet yra turėjusios sveiką nuovoką, kaip kitių rasijų tautos. Joms būdingiausia monogamija ir būdinga amžinoji ugnis, nenutrūkstancio šeimos ryšio simbolis, kurią kai kuriose arių tautose kurstė skaščios mergelės: Lietuvoje vaidilutės, o Romoje — virgines Vestales. Susipažinusiam bent kiek su kultūros istorija ne paslaptis, kad kariu su lytinio palaidumu eina tautų išsigimimas ir jų žlugimas. Visai tad suprantama, jei tautos, užsimojusios atgimti ir pakilti naujam gyvenimui, į šią sritį atkreipia rūpestingą dėmesį. Kas nėra skaitęs vokiečių laikraščiuose apie gana griežtas bausmes tautinės bendruomenės narėms už nusikaltimą tautos kraujui, wegen Blutschändung.

Karo salygos, sukurdamos visą gyvenimą, paprastai sureliatyvina daugelį moralinių vertybių. Ir mūsų tautai šalia kitų dorovės aspektų tenka rūpintis ir pagarbą savajam gyvybės šaltiniui. Juk visos tos bylos, kuriose nežinia kur esantieji Afanasjevai ir Chlebojedovai šaukiami šešių mėnesių būvyje sioi atsakovais, paliks neišdildoma dėme nelaimingoms tų Chlebojedovų aukoms, neretai naivoms lietuvaitėms. Dabar mus stebi europiečių akys, ir jos kartais pastebi daugiau, negu mums atrodo. Vokiečių karys, skersai ir išilgai išvaikščiojęs visą Europą, turi su kuo mus lyginti. Jis gali papasakoti apie simpatiška ir malonia, bet pagarbos vertą tūlą šiaurietę ir apie tautas, trenkiančias puvsiais. Ir lietuvaitė turi nepamiršti, kad ji daugeliu atvejų reprezentuoja savąją tautą.

Labai prasilenkume su dalyko esme, jei tautos dorovingumą apibūdintume, kaip dalyką, reikalingą pirmoje eilėje reprezentacijai, bet priminimui dėl to, kad mūsų vidus labiausiai paryškėja tada, kai esame sėbimi, taigi tuo metu gal labiausiai pajuntame ir reikalą subrandinti savyje žmogų, kuriam būtų negėda pasirodyti koks esąs. Tautai norinti laimėti deramą vietą Naujojoje Europoje, turi būti pakankamai dorovinga iš vidaus: jos kovos dvasia turi reikštis ne tik žodžiais, bet ir kautynių lauke, ji turi nusikratyti veidmainingo bolševikinio pa'alkavimo, jos savitarpė pagalba žiemos metu ar šiaip sunkmečiu, jos materialinė ir moralinė parama fronto kariams turi būt nuoširdi ir tikra, ji pagaliau privalo turėti pakankamai tvirtų moralinių prielaidų, dėl kurių pagarba gyvybės šaltiniui plauktų ne iš naivaus drovumo, bet iš gilaus vidaus įsitikinimo.

Nesamė dvigubos moralės šalininkai ir antra vertus neneigiamie mo'ers vaidmens pilnutinio tautos gyvenimo kūryboje, bet taip pat suprantame visą bolševikinio moteriškumo suniveljavimo absurdiškumą ir žinome, kad įvairiose gyvenimo srityse lytims tenka skirtingi uždaviniai. Jeigu kovos lauke ar vėšiojo gyvenimo organizavime vadovaujamas, o karais tiesiog išimtinis vaidmuo tenka vyriškajam elementui, tai visa, kas susiję su šeimos židinio skaistumu ir tuo pačiu su tautos garbe, kūrėjo yra pavesta saugoti ir ugdyti pirmoje

Prancūzijos vadai supranta vieningos Europos reikalą

JAV Olandų Gvijanoj stato didžiulį aerodromą

Telefonu iš Berlyno

ty santykių sunormavimas at-
rodo buvęs vienu pagrindiniu
to pasikalbėjimo klausimu.

Wilhelmstrassės kalbėtojas rado reikalą atkreipti dėmesį į tai, kad Petainui nėra sveima vienybės idėja, kas matyt ir iš jo pareiškimo išleidžiantį rytų frontą prancūzų savanorių legioną, kur jis nurodė, koks bolševizmo pavojus grėsė visai Europai. Taip pat nereikia pamiršti, kad Prancūzija yra tarp milžiniško Europos kontinentul svetimų valstybių — Anglijos ir Jungtinių Amerikos Valstybių — spaudimo. Chaurchillio kalbos ir Roosevelt'o grasinimai vien tik pagreitina vieningos Europos idėjos supratimą ir atsakinguosiuose prancūzų valstybės vyruose. Roosevelt'o ir Churchillio pamokos, esą, galinčios išeiti visai Europai ir naudą. Šios Wilhelmstrassės sluoksnių aliuizijos duoda pagrindą tezei, kad

Goeringo ir Petaino pasikal-
bėjime buvo paliestos ir Pran-
cūzijos kolonijos bei jų gyni-
mas nuo eventualaus anglių
amerikiečių užpuolimo.

Žodžiu sakant, buvo apsvaistytas visas santykių ir klausimų kompleksas, kuris, kaip atrodo, reikia išspręsti prieš Prancūzijos prisidėjimą prie Naujosios Europos. Dar nežinoma, kokių rezultatų pasiekta per tą pasikalbėjimą, tačiau vienas dalykas aiškus — kad šis pasikalbėjimas sudarė tąsą ankstyvesnių panašios rūšies pasikalbėjimų tarp šių valstybių vyrų ir gali urėti toli siekiančių istorinių pasekų Prancūzijos apsisprendimui dėl Flurerio organizuojamos Naujosios Europos.

Anot žinių iš Vichy, ten laukiama, kad artimiausiu laiku Vokietija paleisianti apie 500.000 prancūzų belaisvių. Wilhelmstrassės

sluoksniai tuo reikalu nieko nepareiškia, tačiau jie nieko neturi prieš tai, kad Sovietų Sąjunga parduodanti Turkijai daug didesnį kiekį benzino, negu pačiai Turkijai iš tikrųjų reikia, ir negu ji iki šiolėi gaudavo. Tai esą labai gerai. O ką turkai daro toliau su tuo benzinu, tai esą jų reikalas. Galimas dalykas, kad jie jį parduoda ir toliau. Tačiau kiek kitaip Wilhelmstrassė žūri ir boksito reikalus. dėl kurio, kaip atsimenam, Jungt. Valstybės užėmė olandų Gvajaną, ben' taip JAV politikų tas jų žygis buvo paaiškintas. Šiandien boksią JAV jau visiškai pamiršusios, o Gvajanoj labai gubiu tempu statomas didžiausias aerodromas. Tą darbą amerikiečiai dirba visiškai atvirai, nesislėpdami, nes esą tuo būdu norį patikrinti karo pramonel svarbaus boksito ir aliuminijaus pramonės apsaugą. Tačiau iš tikrųjų tuo būdu Jungt. Valstybės, matyt, nori užkrinti sau kelius į Pietų Ameriką ir Afriką. Panašių aerodromų JAV statančios ir daugelį kitų svarbių strateginių vietų. Tai, anot Wilhelmstrassės kalbėtojų, rodo aiškiausia JAV imperializmo pasireiškimą.

JAV Japonijos santykiuose tuo tarpu neįvyko nė kokių persilaužimų vienon ar kiton pusėn. Dėl nepaprasto Japonijos parlamento posėdžio sušaukimo čia pareiškama, kad jis greičiausiai bus'as painformuotas apie i'gšiolines Japonijos JAV derybas ir jam bus pavesta spręsti taikos ar karo klausima tarp Tokio ir Vašingtono.

Žymus tarnautojų algų pertvarkymas

Užtarnautas darbo pagerbimas. Potvarkis veikia nuo 1941 m. spalio 1 d.

Kaip jau paskelbta. Reicho Komisaras Rytų Kraštui išleido potvarkį, kuriuo atitaisoma bolševikų padaryta neteisybė viešųjų įstaigų ir ūkio tarnautojams. Potvarkiai numato visoms tarnautojų grupėms pajamų didėjimą, kuris bus kelis kartus didesnis negu bolševikų įvestos algos. Paskiro tarnautojo viešojoje tarnyboje arba ūkyje

dirbamas darbas vėl turės nupelną pripažinimą. Pagal tai algos nustatytos, pasiremiant atsakingumu laipsniu ir darbu, kuris yra susijęs su to meto veikla. Tarnybos ilgumas, patyrimas, kurį tarnautojas ilgainiui galėjo įsigyti, taip pat vidurki prašoką pasiekimai, — į visa tai plačiai atsižvelgta, nustatant atlyginimus.

Vokiečių administracija skubiausiai siekė greitai veikti ir tikrą pagalbą suteikti tarnautojams kaip tiktaį tuo metų laiku, kada pragyvenimas reikalauja didesnių išlaidų. Šiais potvarkiais sutvarkoma tik laikinai, vėliau jie bus papildyti tobulesniais nuostatais.

Algų sutvarkymas įsigalioja nuo 1941 m. spalio 1 d.

OLANDŲ INDIJOJ PASKELBTA MOBILIZACIJA

ŠANCHAJUS, Hongkongo radijo praneša, kad olandų Indijos vyriausybė nutarė tučtuojaus mobilizuoti visą karinę aviaciją ir visame salyne paskelbti apgulos stovį.

AMSTERDAMAS. Kaip praneša britų telegramų agentūra, sovietų ambasadorius Litvinovas Clippario lėktuvu iš Manilos iškrido į Jungtines Valstybes.

BERLIN. Per karo žiemos pagalbos akcija 1941/42 metų žiemal lapkričio 15 ir 16 d. d. įvykusią trečiąją rinkliavą Reicho keliams buvo surinkta 29.638.698 markės. Palyginus su tokia pat praėjusių metų rinkliava, šios rinkliavos rezultatai yra 9.388.121 marke arba 46% didesni.

Naujos pašalpos ir pensijos

Reicho Komisaras Rytų Kraštui 1941 m. spalio 26 d. „Skelbimu dėl sureguljavimo senatvės ir invalidumo pašalpų, karo invalidų ir valdininkų pensijų Rytų Krašte“ dvigubai negu iki šiol padidino senatvės ir invalidumų pašalpas buvusį Lietuvos ir Latvijos respublikų srityje. Tačiau, kadangi daug pensininkų iš viso tegautų mažas pašalpas nuo 2 iki 3 RM, jiems labai daug

padėta, nustatant mažiausią 12 RM pašalpą. Tuo pat skelbimu Reicho Komisaras atitaiso bolševikų padarytą neteisybę karo invalidams ir valdininkams. Šių asmenų grupel, kuriai bolševikai buvo atėmę pensijas, dabar vėl paskirtos mėnesinės pensijos ir pašalpos. Vietiniai savanoriai, kurie šios vasaros kare aktyviai dalyvavo iš-

vejant bolševikus, atėityje bus taip pat aprūpinami, kaip karo invalidai, nes jie padėjo išlaisvinti Europą nuo bolševikinio pavojaus.

Nuostatai yra tik laikinio pobūdžio. Jais, visų pirma, pašalpos pritaikomos prie padidėjusių maisto produktų kainų ir vėl įvedamos karo invalidų ir valdininkų pensijos.

Dabar nustatytos sumos, suprantama, nėra visiškai tokios, kokių norėtų rentininkai ir pensininkai. Čia kalta bolševikų išveržimo ir karo sugriausta ūkinė ir finansinė padėtis. Vietinės Savitarpinės pagalbos organizacijos suprantama, jaus pareigą ypatingais atvejais padėti savo tautiečiams reikalingais priedais.

A. T. M. Vidaus Degimo Variklių Lektoriu
Inž. Dr. Jurgiui Jankauskui
dėl tėvelio mirties reiškiamame nuoširdžią užuojautą.
V mech. klasė

Gerbiamam mūsų dėstytoju
Inž. Dr. Jurgiui Jankauskui
dėl tėvelio mirties nuoširdžiai užjaučia
Aukšt. Technikos M-los V pram. m. kursas

Diplom. miškininkui
Medardui BAGDONAVIČIUI
mirus, jo šeimai ir giminėms reiškiamame gilią užuojautą
Miškų Departamento Direktorius,
Skyrių viršininkai ir bendradarbiai

Anelei ir Juozui Gineikams,
numirus Jų vienturtei dukrelei Vijolei-Teresei,
reiškiamame gilią užuojautą
Narcizas, Alfonsas, Algirdas Žičkai
su šeimomis

eilėje moteriškajam pradui. Juk ne atsitiktinis dalykas, kad anuomet ir tol mo'e marmurinėje Romoje ir Lietuvos ghrise namų židinio deivės ugnį kurstė ne vaidilės, bet vaidilutės. Todėl, neaplenkdam ietuvio riteriškumo, šiuo atveju ypatingai kreipiamės į lietuves, pri-

mindami joms jų šventą naujosios vaidilutės pareigą ir atsakingumą. Nereikia stebėtis, jei nesiskaitančias su tautos garbe ir suklupusias ar susi'epusias šioje srityje gyventi veržlios tautos paprastai palydė ne su užuojauta, bet su panieka.

Naujos kainos

Naujos nuomos ir centrinio šildymo kainos. Nauji elektros tarifai

Išlyginant ūkinius santykius, o ypač kainas, atlyginimus ir mokesčius Rytų Krašte pagal Reichą, Reicho Komisaras Rytų Kraštui išleido kelis potvarkius, kurie turi pagrindinės reikšmės. Kainų srityje naujai pertvarkyta nuoma, centrinio šildymo kainos ir elektros srovės tarifai namų ūkyje. Smulkiau kompetentingų įstaigų bus paskelbta atskirais skelbimais.

RENKAMOS ŽINIOS APIE ŽUVUSIUS IR SUŽEISTUOSIUS

Karo Nukentėjusiems Skyrius rūpinasi surinkti medžiaga apie žuvusiuosius ir sužeistuosius bei tuos kovotojus, kurie aktyviai pasireiškė kovoje prieš bolševikus.

Tose kovose sužeistieji ir žuvusiųjų kovotojų kovų draugai bei šeimos nariai, kurie turi žinių apie jų žuvimą, prašomi nedelsiant smulkiai aprašyti tuos partizaninių veiksmus, kuriuose teko daugiau ar mažiau nukentėti. Tuos atsiminimus prašoma įteikti minėtam skyriui.

Skyrius interesantus priima ir informacijas teikia kasdien, be šeštadienių, darbo valandomis: 12—14 val. ir 17—18 val. Kaune, Gedimino g. 29, I aukštas, 11 kamb., telef. 20202.

SAVITARPINIS PAGALEOS LAZDIŲ APSKRITIES KOMITETA

sudaro: pirm. — A. Rugsys, — apskrities viršininkas; vicepirm. — A. Mašio-

nis, gimnazijos dir.; sekret. — B. Jurkša, gimnazijos insp.; ir nariai: kun. Jaudėgis, teisėjas Andriušaitis, mok. Zvirblienė ir mok. J. Misevičius. Reikalų vedėjas Zmuidzinavičius.

Sudarytos sekcijos: ūkinė, techninė ir propagandinė. Į jas kooptuota pagalbinų jėgų. Apskrities įstaigų tarnautojai apsidėda mokesčiu. Lietuvos Banko Lazdių skyr. pradėta papr. ein. sąskaita Nr. 180010.

IMONĖS RAGINAMOS TAUPYTI TRANSMISIŲ DIRŽUS

Dėl potvarkio transmisijų diržų reikalu redakcija gavo paaiškinimą, jog visa eilė įmonių paprasė leidimui įsigyti transmisijų diržų tokį kiekį, kuris žymiai prašoka tikrai būtina pareikalevima. Atsižvelgiant į išvaduotojo Rytų Krašto imonių bendrumą, reikia transmisijos diržus, pagamintus iš odos, gumos, balatos, ir austus diržus keisti tik tuo atveju, jei jie tikrai visiškai nebegali būti pataisyti.

Atėityje užkirsti kelią lengvapėdiškai patelkiamiems prašymams leisti įsigyti transmisijų diržų Reicho komisaras Rytų Kraštui, papildydamas Wl In' arba Wl Kados anksčiau išleistuosius konfiskavimo potvarkius visų rūšių transmisijų diržams, paskelbė potvarkį, kuris šiandien spaudinamas mūsų laikraščio skelbimų dalyje.

UZTEMEDYMAS
Šiandien nuo 16.18 iki 8.09 val.